
 پیشگفتار:

بخش، کسب علم و فن و نیز پیشرفت های  یگر دستورالعمل های حیاتی و نجاتدر دین مبین و مقدس اسلام در کنار د

نظام های ونی نانسانی به شمار می رود. همچنین در عصر ک های علمی و هنری از کلیدی ترین و مبنایی ترین آموزه ها و کنش

ی مهم، بویژه در جوامع بسیاری از کشورها و توسعه پایدارِو مهترین عوامل موثر در پیشرفت  تعلیمی و تحصیلی یکی از بنیادی ترین

 مورد عطف توجه متولیان کشوری و سیاست گذارن حکومتی قرار داده می شود.کشورهای جهان اول محسوب گردیده و و صنعتی 

نیان گذاری گردیده است تا ضمن ارایه خدمات علمی و از همین خاطر اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی در افغانستان تأسیس و ب

تقدیم جامعه و  را و نیروی با فن و مهارت های کاربردی یافتهفرهنگی برای جامعه، حوزه تعلیم و تحصیل در کشور را ارتقای کیفی 

زش های تخنیکی و مسلکی برای این اداره از آغاز تاسیس تا اکنون کوشیده است تا خدمات ارزشمندی در حوزه آموبازار کار نماید. 

 جامعه و مخصوصا جوانان عزیز  ما افغانستان فراهم نماید. 

ه که یکی از مهمترین واحدهای اداره مستقل تعلیمات تخنیکی و مسلکی ییتم های تکنالوژی معلوماتی و احصاآمریت سیس

و استراتژیک، در ادامه انتشار سلسله گرازش های  به شمار می رود، در کنار دیگر فعالیت های خویش در چارچوب پلان های عمومی

قع بینانه از احصائیوی، اینبار اقدام به تدوین و ترتیب هفتمین کتاب احصائیه نمود. این گزارش به دنبال ارایه معلومات دقیق و وا

در سطح مرکز و ولایات می  اقدامات و فعالیت های اساسی آموزش های تخنیکی به شاگردان و مباحث مرتبط به آن توسط این اداره

این گزارش تلاش گردیده است تا اطلاعات، آمارها و  ارقام احصائیوی در قالب چارت ها و گراف های از طریق منابع معتبر در باشد. 

 و قابل وثوق جمع آوری و سپس مورد تجزیه و تحلیل دقیق و کارشناسانه قرار گرفته است. 

زارش و تحقیق علمی به مسئولین گرامی اداره کمک می نماید تا ضمن در جریان قرار مطالعه و پیگیری یافته های این گ

گرفتن واقعیت ها و هست ها، اولیت های عینی و ضروری را تشخیص داده و تصمیم گیری منطقی و مقتضی داشته باشند. همچنین 

عالیت های این اداره، مخصوصا عملکردهای حیاتی تا از مزایای ف ان و مخاطبان عزیز کمک خواهد کرداین نوشته به دیگر خوانندگ

برنامه های آموزشی آن بهرمند گردند تا مستفید شدن از قرار گرفته و نیز از انگیزه های مضاعف برای  در این ادارهحوزه آموزش 

رونق اقتصادی و نیز رفاه باشد که جامعه شاهد ظهور نسلی شایسته و برخوردار از توانایی های عالی فنی و مسللکی برای آبادانی و 

 اجتماعی در حد مطلوب باشد. 

وضعیت فعلی تعلیمات تخنیکی و  تحلیل به گزارش ملی احصائیوی تعلیمات تخنیکی و مسلکی رسمی، باتوجهدر نهایت، 

تخنیکی و  تعلیماتمحترم مسئولین  وده تا مقامات ذیصلاح وارائه نمو واقعی مسلکی در کشور، تلاش دارد تا یک تصویر روشن 

 و استرتژی های این اداره اتخاذ نمایند.های خردمندانه در جهت ارتقای پالیسی تصمیم  دخلذیمسلکی و سایر جوانب 
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 سپاسگزاری

افغانستان توسط اداره تعلیمات تخنیکی و  اسلامی امارتاداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی  1403 سالگزارش احصائیوی 

این گزارش که یکی از مهترین فعالیت های مربوط به این است.  تهیه گردیده "شهامت"غلام حیدر  مولوی مسلکی تحت رهبری

عتبر علمی و تخنیکی اداره به شمار می رود، از نقش حیاتی و ارزشمندی در پیشبرد پلان استراتژیک در دستیابی به اهداف  این نهاد م

برخوردار می باشد؛ زیرا این گزارش می تواند مسئولین و مقامات تصمیم گرنده را در انجام فعالیت های غنی و سازنده و اجراآت 

 اصلاحی مورد حمایت و پشتیبانی مطلوب قرار دهد. 

برادر ورجاوندم جناب آقای  مخلصانه از ،این گزارش اینجانب محمد قاسم )فکرت(  متخصص تحلیل احصائیه نویسنده

در طول جناب ایشان انجنیر محمود )فکور( آمر محترم سیستم های تکنالوژی معلوماتی و احصائیه تشکر و قدردانی می نماید؛ زیرا 

این مدیریت را دریغ ننموده است.  و حمایت و راهنمای خوبی بوده و از هیچگونه همکاریدوره تألیف این گزارش مشوق، همکار 

نیز با ابراز امطینان کمال جناب آقای آصف )رضایی( کارشناس محترم احصائیه  ض می دانم تا از همکار شایسته امچنین برخود فرهم

که با جمع آوری، توحید و سرانجام در اختیار قرار دادن اطلاعات و ارقام های گردآوری شده با حوصله تقدیر و سپاس را داشته باشم 

قرار داده است. همچنین لازم است تا از عموم همکاران  های همه جانبه شان ته اینجانب را مورد حمایتمندی در تدوین این نوش

ولایتی این اداره اعم از آمران تخنیکی و مدیر صاحبان نظارت نیز تشکر نمایم که در ارسال معلومات و ارقام احصائیوی دقیق با 

 محدودیت های بسیار حمایت لازم کردند.  حوصله مندی تمام این مدیریت را با وجود مشکلات و
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 )کلیات( فصل اول

 مقدمه .1

زند. آموزش مبتنی بر پرورش نظام تعلیم و تربیه هر کشوووور، تحول، پیشووورفت و خوداتکایی آینده آن کشوووور را رقم می

عنوان د به جامعه و بازار کار به، مهارت و یادگیری حرفه یکی از اهداف مهم در سیستم تعلیمی است که شاگردان را برای وروقابلیت

ضو فعال و توانمند آماده می سلکی بهاداره سازد. یک ع شور، نقطه تعلیمات تخنیکی و م عنوان بخش مهمی از نظام تعلیم و تربیه ک

ین اداره در جهت، اهمیت و مسئولیت ازند. ازاینپیوند و اتصال دو امر مهم آموزش و اقتصاد آینده کشور را در این سیستم رقم می

 سیستم تعلیمی جامعه امری انکارناپذیر است. 

ستان قدمتی بیش از  های مختلف؛ زراعت، تخنیک، علوم صنایع، اداره و سال دارد که در بخش 80تعلیمات تخنیکی و مسلکی افغان

ست و ده سلکی فعال ا ساحات تخنیکی و م سایر  سابداری، تجارت، نرم و فرهنگ، هنر و  صنوف  ها هزار افرادح سلکی را در  و  12م

تربیت و جهت خدمتگزاری به جامعه تقدیم نموده اسوووت. پارلمان دولت قبلی، تعلیمات تخنیکی و مسووولکی را که یکی  از  14

منحیث یک اداره مسوووتقل تصوووویب نمود که بعد فتح امارت  1398جدی  23های وزارت محترم معارف بود را به تاریخ معینیت

 نماید.نان منحیث یک ادارۀ مستقل باقی ماند و ارائه خدمات تعلیمی، تخنیکی و مسلکی میاسلامی افغانستان همچ

سال اخیر به باوجود کارهای عمده شاف ای که در چند  سه  خاطر احیای مجدد و انک صورت لی سلکی  ست در تخنیکی و م گرفته ا

 ین زمینه کارهای بیشتری باید صورت بگیرد.های ذکرشده ناکافی است و در اهای کشور، فعالیتیمقایسه با نیازمند

های مسلکی و تخنیکی که در بازسازی و ترقی کشور نقش مهمی سازی آموزش نوین برای نسل جوان در رشتهدر حال حاضر فراهم

همکاری های تعلیمات تخنیکی و مسلکی را دارد، موردتوجه جدی دولت است ناگفته نماند که مراجع مختلفی در سطح کشور برنامه

 :عبارت اند از نمایند؛ مراجعی می

 وزارت کار و امور اجتماعی 

  وزارت شهدا و معلولین 

 وزارت تحصیلات عالی 

 وزارت فواید عامه 

 وزارت تجارت و صنایع 

 ریاست برشنا 
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 المللیمؤسسات/انجوهای ملی و بین 

 های آموزشی کننده برنامهمؤسسات خصوصی عرضه 

 گردد: ی به سه کتگوری در سطح کشور تقسیم میعرضه تعلیمات تخنیکی و مسلک 

 تعلیمات تخنیکی و مسلکی رسمی 

  تعلیمات تخنیکی و مسلکی غیررسمی 

  تعلیمات تخنیکی و مسلکی بیمه رسمی 

شته رسمی را در افغانستان به عهده دامسئولیت عرضه تعلیمات تخنیکی و مسلکی  (TVET-A)اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی 

شوند. اداره تعلیمات های اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی میعلیمات عمومی بعد از فراغت، شامل برنامهت صنف نهمو شاگردان 

، هاند. در این  لیسه  و انستیتوتدارهای تعلیمی را عرضه میهای رسمی، فعالیتتخنیکی و مسلکی از طریق  لیسه  و انستیتوت

ساله های آموزشی سهامهها شامل برنگونه برنامهگردد. اینن مقاطع مختلف تعلیمی، عرضه میهای مختلف آموزشی با درنظرگرفتبرنامه

( است. علاوه بر این، اداره تعلیمات تخنیکی 14 – 13)صنف از ها های دوساله به سطح انستیتوت( و برنامه12 -10)از صنف  در  لیسه

ها شاگردان بعد از تکمیل صنف . در این انستیتوتمی باشدیز ( ن14الی  10ساله )از صنف  5 و مسلکی دارای برنامه آموزشی منسجم

باب  205هست که تعداد  مراکز تعلیمی باب  382گردند. در حال حاضر، این اداره دارای نهم و دوازدهم تعلیمات عمومی، شامل می

 هایلیسه  دیگر آن شاملباب  22 نیز به تعداد ( و12الی  10)صنوف  ازلیسه  آن باب 155تعداد گردیده و  هاانستیتوتشامل آن 

 .(، را شامل می گردد12الی  1) از صنوف تعلیمات خاص برای نابینایان و ناشنوایان

های تخنیکی و مسلکی را از طریق برنامه آموزش غیررسمی مبتنی بر مند، برنامهیادآوری است که این اداره برای شاگردان علاقهقابل

های تخنیکی و مسلکی را به شکل نظری و عملی در محل کار بیاموزند. نماید تا کارآموزان، آموزشگردی عرضه میشا -سیستم استاد 

های گردد. آموزشهای آموزش بیمه رسمی از سوی وزارت کار امور اجتماعی شهدا و معلولین و مؤسسات غیردولتی عرضه میبرنامه

بندی بر اساس گردد. برای شمولیت در این دو نوع آموزش، اولویتماهه عرضه می 6تا  3مدت های کوتاهفنی و حرفوی از طریق برنامه

های شاگردی و افرادی که کورس -نیازمندی، اصول و مقررات استندرد شمولیت وجود ندارد. شمولیت کارآموزان سیستم استاد 

عنوان یک امر معمول، پذیرفته گیرند، در تعلیمات رسمی بهآموزش بیمه رسمی )وزارت کار، امور اجتماعی، شهدا و معلولین( را فرامی

 شده است.
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 بیان مسأله .2

ه عنوووان یکووی از مهمتوورین ارکووان اساسووی نظووام تعلوویم و تربیووه در طولیووان سووالیان بووتعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی اداره 

بخوش هوای مختلوف  متمادی در سطح کشوور تولاش نمووده اسوت توا در امور پوروش نسول متخصوص و کواردان در حووزه هوا و

نقش آفرینوی داشوته باشود. روشون اسوت کوه محتویوات، سواختار و کیفیوت نظوام هوای آموزشوی هماننود بسویاری از چیزهوای 

تغییوورات بنیووادین و اساسووی بووا دیگوور در مطابقووت بووا واقعیووت هووا و پیشوورفت هووای جهووانی دسووتخوش تغیوور و دگووونی اسووت. 

تحووت تووأثیر قوورار مووی دهوود. از همووین خوواطر آمریووت سیسووتم هووای حوووزه مباحووث تخنیکووی و فنووی را سوورعت بووالا بیشووتر 

تکنووالوژی معلوموواتی و احصووائیه مووی خواهوود گزارشووی را تهیووه و دسووت نشوور بسووپارد تووا مسووئولین محتوورم اداره تعلیمووات 

قورار اداره وضوعیت فعلوی  نیوز توصویف و تحلیول تخنیکی و مسلکی و سیاسوت گوذاران مورتبط بوه آن در جریوان واقعیوت هوا و

درنظرداشووت واقعیووت هووای بیرونووی و تغییوورات صووورت گرفتووه در حوووزه هووای جهووانی در عرصووه هووای تکنووالوژی و  رفتووه و بوواگ

سووایر تخصووص هووای مووورد نیوواز جامعووه، تصووامیم مقتضووی و منطقووی را در سووتور کووار خووویش در راسووتای فعالیووت هووای اداره 

  مزبور قرار دهند.  

 هدف گزارش .3

وضوعیت فعلوی اداره، جموع آوری ارقوام، بررسوی آمارهوا و نیوز تحلیول ایوه ایون گوزارش توصویف هدف کلی از تهیه، تودوین و ار

آنها با استفاده از چوارت هوا و گرافهوا بوه صوورت علموی و تخصصوی از تموامی مراکوز آموزشوی و تربیووی اعوم از انسوتیتوت هوا 

گوزارش بوه منظوور ارزیوابی وضوعیت  ایونو لیسه های مسلکی و لیسه های خواص در سوطح مرکوز و ولایوات کشوور موی باشود. 

فعلی آمووزش تکنوالوژی و بسویاری از مباحوث مسولکی و حرفووی در کشوور، شناسوایی و تحلیول نقواط قووت و ضوعف در نظوام 

نه بووه منظووور بهبووود عملکوورد و فعالیووت هووای اداره آموووزش تخنیکووی و مسوولکی و نیووز ارایووه پیشوونهادات دقیووق و کارشناسووا

در دسوتور کوار قورارداده شوده اسوت. لازم بوه ذکور موی باشود اینکوه ایون گوزارش بوه دنبوال ارایوه تعلیمات تخنیکی و مسلکی، 

تصووویر و توصوویف وضوویح و جووامع از دسترسووی بووه منووابع، زیرسوواخت هووا و تعمیوور هووا و بخووش املاکووی، تعووداد شوواگردان و 

تکنووالوژی و مسوولکی در در  اسووتادان، مراکووز آموزشووی رسوومی، غیوور رسوومی و نیمووه رسوومی و سووایر عواموول موورتبط بووا آموووزش

در نهایوت، هودف از ارایوه ایون گوزارش فوراهم نموودن اطلاعوات قابول اعتمواد و اسوتناد در ارتبواط سراسر افغانستان، می باشود. 

بووه لیسووه هووا، انسووتیتوت هووا و نیووز حفوو  و جووذب معلمووان و کارکنووان تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی بوورای پالیسووی سووازان، 

 متولیان امور می باشد. متخصصان، جوانب ذینفع و 
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 اهمیت و ضرورت گزارش .4

تهیه و ارایوه گوزارش احصوائیوی در قلمورو مراکوز آموزشوی اداره تعلیموات تخنیکوی و مسولکی در سوطح مرکوز و ولایوات و نیوز 

از ضووروریات و اهمیووت بسوویاری برخوووردار مووی باشوود. از مهمتوورین زمینووه هووای و مصووداق هووای دیگوور عواموول موورتبط بووه آن 

برناموه ریوزی و تخصویص منوابع، ارایوه اسوناد و شوواهد بورای پولان گوزاری و ایون عوامل) و ضرورت گزارش موی تووان بوهمزایا 

اهووداف اسووتراتژیک، تضوومین کیفیووت و ارتقووای امووور آموزشووی، بووالابردن سووطح همکوواری و هموواهنگی میووان هسووته مرکووزی 

(، اشوواره نمووود. در رفت هووا و تطبیووق پوولان عمووومی ادارهمقایسووه و رشوود پیشوو و نیووز اداره و سووایر نهادهووا و ارگووان هووای دخیوول

نهایت می توان گفت که تهیه، تدوین و ارایوه گوزارش کنوونی نوه تنهوا بورای بهبوود وضوعیت موجوود ضوروری موی باشود، بلکوه 

کیفیوت و برناموه هوای مراکوز آموزشوی در سوطح کشوور  از زمینه سواز توسوعه و تقویوت آینوده نگوری و نیوز پیشوبینی منطقوی

و دیگوور عواموول آگوواهی از امکانووات و لوووازم آموزشووی  در جهووت ه شوومول انسووتیتوت هووا، مکاتووب مسوولکی و خوواص، همچنووینبوو

 ذیدخل در امر آموزش های تخنیکی، خواهد گردید. 

 

 گزارش مکانی و زمانی محدوده .5

از  لیوول وضووعیت فعلوویو در نهایووت توصوویف و تح ارقووام هووا ،محوودوده زمووانی: ایوون گووزارش در برگرنووده تمووامی اطلاعوواتالووف( 

 30( تووا پایووان سووال )1403 حموول سووال 1در آموووزش از توواریخ )مراکووز آموزشووی، اسووتادان، اموولا  و دیگوور عواموول تأثیرگووذار 

 (، می باشد. خورشیدی1403حوت 

موزشووی تحووت از تمووامی مراکوز آ را محودوده مکووانی: ایون گووزارش درپوی آن اسووت توا اطلاعووات دقیوق و موثووق احصوائیویب( 

تفکیووک مرکووز، ولایووت، ولسوووالی و نیووز مراکووز آموووزش هووای  اره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در سووطح کشووور بووااثوور اد

همچنوین مراکوز رسومی، غیور رسومی، نیموه رسومی و خواص، تفکیوک  قوانونی بوا از نظور حالوت و وضوعیت تخنیکی و مسولکی

 ید. ارایه نماآموزشی از نظر شکل و ساختار با تفکیک انستیتوت ها و لیسه ها، 
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 روش تحقیق .6

اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در سووطح مرکووز و  بوورای تهیووه و ارایووه گووزارش احصووائیه ای و آموواری از مراکووز آموزشووی

تحلیلوی -ولایات مطابق بوه واقعیوت هوای سواحه و میودان تحقیوق و نیوز پدیوده هوای موورد بررسوی، از روش تحقیوق توصویفی

 هریک از اجزا و عناصر این روش تحقیق به صورت مختصر اشاره می گردد:استفاده گریده است. در بخش های ذیل به 

 و ارقام تجمع آوری معلوما 1-6

برای فراهم آوری اطلاعات و آمارها بخش احصائیه آمریت سیستم های معلوماتی و احصائیه اقدام به طرح چارت ها و فرم های خاص 

و یا  های رسمی اداره یمیلاقبل تعریف شده می باشد، از طریق  ص های ازنموده است. این فورم ها و جداول که در برگرنده شاخ

دیگر وسایل تکنالوژیکی به واسطه ریاست های همکار این اداره در سطح ولایات در مراکز تعلیمی اعم از انستیتوت ها و لیسه ها، 

های آماری و احصائیه ای توسط مسئولین مورد فرستاده می شود. تکمیل و خانه پوری این فورم ها و جداول با در نظرداشت معیار

 در تهیه گزارش قابل وثوق برخوردار می باشد.  یاعتماد و اشخاص حقیقی از نقش حیاتی و ارزشمند

همکار انکشاف داده شده است. پس از تهیه  و بخش های هااست که با همکاری ریاست نامه پروسۀآوری اطلاعات و طرح پرسشگرد

آوری گردید، نامه طرح گردید و در ساحه تطبیق گردید. پس از اینکه اطلاعات مورد نظر از ساحه جمععات، پرسشآوری اطلاو جمع

آوری نامه برای جمعخاطر نبود و کمبود کارمند، تمام پرسشمورد بررسی و تحلیل قرار گرفتند و نتایج نهایی از آنها استخراج گردید. به

 گردد.ولایات ارسال و دریافت می های رسمی بهها ذریعه ایمیلنامهشود. پرسشاده میارقام احصائیوی از ایمیل استف

، آوری احصائیوی است که اطلاعات را در مورد شمولیت شاگرداناول، جمع .شکل انجام می شودآوری اطلاعات به دو نحوه جمع

 ، آمارها و ارقامی را تهیه می دارد که در برگرنده. دومفراهم می آوردنیکی و مسلکی های کارمندان تعلیمات تخو قابلیت اساتید

، تجهیزات،  ها لیسهات ، تعمیرهااطلاعاتی در مورد زیربنا بوده و های تعلیمات تخنیکی و مسلکی رسمیانستیتوت ها و املا زیربنا

 .می نمایدآوری جمع، ها، تسهیلات ورزشی و امثال آننهها، کتابخالیلیه

 شده از انواع مراکز آموزشی در سطح کشور قرار ذیل می باشد:اطلاعات گردآوری 

 14-13های دولتی دوساله برای فارغان انستیتوت -

 12-10ساله برای فارغان  دولتی سه هایلیسه   -

 14-10های دولتی برای فارغان انستیتوت -



 

6 

 

 12-1های تعلیمات خاص برای فارغان برنامه -

 14-13ن های خصوصی دوساله برای فارغاانستیتوت -

 توحید سازی و تحلیل ارقامفرایندهای  2-6

 جمع آوری، پا  سازی و نیز تحلیل ارقام احصائیه ای نشان داده شده است: برنامه ریزی، در چارت و فارمت ذیل

 

 بررسی و پالایش اسناد و اطلاعات گردآوری شده 6-3

تخنیکی و مسلکی به منظور حصول اطمینان از صحت بودن و  تیم احصائیه آمریت سیستم های معلوماتی و احصائیه اداره تعلیمات

کاملیت اطلاعات گردآوری شده، با دقت و ژرفنگری کامل آنها را مورد بررسی و ارزیابی قرار می دهد. پس از ارزیابی و بازبینی 

مورد تأیید قرار گرفته و از آنها به اطلاعات و ارقام و در صورت مطابقت آنها با معیارها و موازین تعریف شده، از طرف بخش احصائیه 

 عنوان مواد و منبع برای تهیه گزارش و انجام اقدامات بعدی مورد استفاده قرارداده می شود. 
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 تجزیه و تحلیل اطلاعات 6-4

اطلاعات و داده هوای گوردآوری شوده پوس از بررسوی مجودد و موورد تأییود قرارگیوری، بورای اتخواذ تصوامیم منطقوی و درسوت 

و دست اندرکاران اداره، موورد تحلیول قورارداده موی شوود. از آنجوا کوه اطلاعوات و موواد ایون گوزارش متشوکل از آموار  مسئولین

توصویفی و تطبیقووی بووا  روش هووای و ارقوام مووی باشود، لازم بووه نظوور موی رسوود تووا از روش تحلیول آموواری و احصوائیه ای ماننوود

 گردد. می ده برای تحلیل استفااستفاده از ابزارهای )ورد و اکسیل( 

 

 تعلیمات تخنیکی و مسلکی حقوقی های چارچوب .7

استراتژی انکشاف  های یپالیس فعالیت ها و عملکردهای کاربردی و اهداف استراتژیک اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی به تأسی از

ات مبتنی بر تقاضا و دسترسی ارتباط میان توسعه اقتصادی ملی، سیستم ارائه خدمدر که  دارد های حقوقی متعددیچارچوب ،ملی

( 2011) 1390. انکشاف برنامه اولویت ملی می باشدو نیاز نیروی کار ماهر متمرکز  به صورت متوازن تعلیمات تخنیکی و مسلکی

ل (، یکی از مهمترین مثاور افزایش رشد شغلیمنظهای اشتغال بهها و سیاستکار شایسته پایدار از طریق توسعه مهارت)تحت عنوان 

می های گسترده استخدام متمرکز ها به همراه فعالیتاین برنامه بر ادغام و انکشاف مهارتها و مصداق های آن به شمار می رود. 

 .باشد

و نیز فعالیت های مرتبط با مدیریت موثر آموزش  هداف مشابه انکشاف داده شدهمنظور نیل به احقوقی به هایچارچوب مهمترین

 اند از:عبارت های تخنیکی و مسلکی

 ؛(1403-1399استراتژی تعلیمات تخنیکی و مسلکی ) -

 ؛(1399قانون اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی ) -

 ؛هابرنامه ملی انکشاف مهارت -

 ؛هاساله انکشاف مهارتپلان پنج -

 ؛2024 -2021پالیسی ملی کار  -

 . (2022)1400-(2020)1399چارچوب مصالحه ملی و انکشاف  -
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 :تعریف مفاهیم .8

 تعلیمات تخنیکی و مسلکی رسمی 8-1

های رسمی اطلاق گردد و به شاگردان و انستیتوتآموزش تخنیکی و مسلکی از سوی اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی فراهم می

 ها/های مختلف )انستیتوتگردد که دارای نصاب واحد رسمی هستند و مورد تأیید اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی باشند. برنامهمی

عنوان به 14عنوان بکلوریا و از صنف دهد و در پایان محصلین از صنف دوازده بهرا تحت پوشش قرار می (14-1( صنوف مختلف )لیسه

 گردند.دیپلومه فارغ می

 تعلیمات تخنیکی و مسلکی غیررسمی 8-2

می رسمی  ی تعلیمات تخنیکی و مسلکی غیرهاشاگردی که یکی از برنامه -اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی از طریق برنامه استاد 

رسمی دارند؛ اما دانش تئوری ندارند. این برنامه، شاگردان  دهد که دانش عملی غیر، آن عده از شاگردانی را تحت پوشش قرار میباشد

 . گیرد می برنماید و سه سال را در را به سویه بکلوریا فارغ می

 رسمیتعلیمات تخنیکی و مسلکی نیمه 8-3

گردد. های غیردولتی فراهم میرسمی از سوی وزارت کار، امور اجتماعی، شهدا و معلولین و سازمانتعلیمات تخنیکی و مسلکی نیمه 

نام اشترا  کنندگان کشد. در این تعلیمات، شرایط معیاری برای ثبتماه طول می 9تا  3مدت هستند و از های آموزشی کوتاهاین دوره

ذکر است که در قابلی، شهدا و معلولین وجود ندارند. وزی یا تعلیمات تخنیکی و مسلکی وزارت کار، امور اجتماعهای کارآمدر دوره

شش قرار گرفته است و از های مرتبط به آنها تحت پواین گزارش تعلیمات تخنیکی و مسلکی رسمی )دولتی و خصوصی( و شاخص

منظور شرح سکتور نیامده است؛ اما اصطلاحات رسمی و غیررسمی به یمه رسمی و غیررسمی سخن چندانی به میاننتعلیمات 

 ستفاده قرار گرفته است.ا تعلیمات تخنیکی و مسلکی در کشور، در متن گزارش مورد

 



 

9 

 

 ساختار گزارش

 1403کووه متعلووق بووه فعالیووت هووای آموزشووی و احصووائیه ای اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در سووال ایوون گووزارش 

فصوول ترتیووب گریووده اسووت. فصوول اول کووه شووامل کلیووات گووزارش مووی گووردد، بووه مبوواحثی چووون  پوونجدر د، خورشوویدی را دار

مقدمووه، بیووان مسووأله، اهووداف گووزارش، اهمیووت و ضوورورت گووزارش، محوودودیت مکووانی و زمووانی گووزارش و روش تحقیووق 

کووز آموزشووی از نظوور پرداختووه اسووت. در فصوول دوم تمرکووز بووالای مراکووز آموزشووی صووورت گرفتووه اسووت. مبوواحثی ماننوود مرا

نوعیت بوا تفکیوک )مرکوزی، ولایتوی و روسوتایی( و تعوداد، موقعیوت مکوانی و جغرافیوایی آنهوا بوا تفکیوک اقلویم هووایی )سورد 

سیر و گورم سویر(، موورد بحوث و بررسوی قورار گرفتوه اسوت. در فصول سووم بحوث اساسوی بوالای شواگردان موجوود در مراکوز 

مووامی مراکوز آموزشوی بووا تفکیوک )دولتوی و خصوصووی، جنسویت، ولایتوی، شووهری و آموزشوی موی باشوود. تعوداد شواگردان در ت

روستایی، نوعیوت مرکوز ماننود؛ انسوتیتوت، لیسوه و تعلیموات خواص، موقعیوت و اقلویم و نیوز تعوداد مجاهودین اموارت اسولامی 

ایون فصول بوه شومار  ، از محووری تورین مباحوث(افغانتسان مشوغول بوه تحصویل و تعلویم در تموامی مراکوز آموزشوی ایون اداره

فصول چهوارم ایون گوزارش بورای اسوتادان اختصواص داده شوده اسوت. تعوداد اسواتید و معلموان )بوا تفکیوک دولتوی و می رود. 

تعووداد خصوصووی در سووطح کشووور(، تعووداد اسووتادان از نظوور جنسوویت، تعووداد اسووتادان بووا تفکیووک )رسوومی، غیوور رسوومی(، 

( و نیوز تعوداد بسوت هوای قوراردادی بوا تفکیوک )داخول و بیورون از تکشویل تعوداد اسوتاداناستادان با تفکیک درجه تحصویل، 

پووور و خووالی اسووتادان در سووطح ملووی؛ همچنووین تعووداد مووأمورین و کارکنووان اداری و خوودماتی بووا در نظرداشووت تفکیووک و 

ژوهش قورار موورد کنکواش و پو ؛ و همینطوور معلوموات در بواره لیلوه هوا و موضووع بودل اعاشوه شواگردان دولتوی،تمایزات فووق

در فصوول پوونجم ایوون گووزارش موضوووع زمووین، تعمیوورات و دیوارهووای احاطووه شووده مراکووز آموزشووی بووا تفکیووک گرفتووه اسووت. 

در خصوووص امکانووات و  ،)مرکووز، ولایووت و ولسوووالی( مووورد بحووث قوورارداده شووده اسووت. همچنووین درایوون بخشووی از تحقیووق

فووارم هووای تحقیقوواتی در سووطح مرکووز و ولایووات، معلومووات  تجهیووزات مراکووز آموزشووی اعووم از ورکشووات هووا، لابراتوووار ونیووز

و نیووز ذکوور منووابع و   در نهایووت اموور ایوون گووزارش بووا نتیجووه گیووری و بیووان اصووطلاحات کلیوودیتکمیلووی رایووه گردیووده اسووت. 

 به پایان می رسد.  مآخذ
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 مراکز آموزشی(بررسی ) فصل دوم

 مقدمه

مهتوورین عواموول پیشوورفت و تسووعه از  یکووای آموزشووی و تربیتووی یهماننوود دیگوور فعالیووت هوو یو مسوولک یکوویتخن موواتیتعل

 مراکوز آموزشوی بوه عنووان زیربنوا نقوش حیواتی در بسترسوازی اموور تعلیموی و تربیتوی دارد. اًمسولم. جهانی به شومار موی رود

زار بوا یازهواین نیدر توأم ینقوش مهمو مختلوف یهامواهر و متخصوص در عرصوه یانسوان یرویون هیوبوا هودف ترب یبخش آموزش

 یبوازار، ارتقوا یازهوایدر ن راتییوو تغ یتکنوالوژ عی. بوا توجوه بوه رشود سورکنودیم فوایکشوور ا یاقتصواد تیوضوع دکار و بهبو

 کرده است. دایپ یدوچندان تیاهم یو مسلک یکیتخن یمراکز آموزش تیفیک

مراکووز، همووواره توولاش  نیووا تیریو موود میمسووؤول تنظوو یافغانسووتان بووه عنوووان نهوواد اصوول یو مسوولک یکوویتخن موواتیتعل اداره

 یهوواآموزش ،یاریوامکانووات مع یسوازاسووتادان و فراهم یهواتیظرف تیووتقو ،یآموزشو یهارسوواختیکورده اسووت توا بووا بهبوود ز

مراکووز در  نیووا تیوضووع لیووو تحل یتوسووعه دهوود. بررسوو یالمللوونیب یارهووایجامعووه و مع یازهووایرا مطووابق بووا ن یو مسوولک یفنوو

 بخش ارائه کند. نیبهبود در ا یهاها و فرصتچالش ها،شرفتیپ ،یفعل تیوشن از وضعر یریتصو تواندیم 1403سال 

 موواتیاداره تعل یمراکووز آموزشوو تیمعتبوور، وضووع یهاهیتووا بووا اسووتفاده از ارقووام و احصووائ شووودیگووزارش، توولاش م نیووا در

موودیران ارشوود اداره بووه  وانوودتیم قیووتحق نیوو. اردیووقوورار گ لیووو تحل یدر سووطح افغانسووتان مووورد بررسوو یو مسوولک یکوویتخن

در  یترهآگاهانوو ماتیکمووک کنوود تووا تصووم ربووطیذ دیگوور واحوودهایو متولیووان امووور ایوون نهوواد  ،تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی

 .ندیمراکز اتخاذ نما نیو گسترش ا تیفیک یارتقا یراستا

 جامعیت مراکز آموزشی و دسترسی یکسان

راه انودازی و زمینوه  آن در جامعوه وجوود دارد کوه یکوی از مهمتورین عوامول عوامل متعودد و گونواگون بورای توسوعه و انکشواف

سازی مساوی و برابر آموزشی و تربیتی در سوطح هور کشوور و جامعوه موی باشود؛ زیورا فعالیوت هوای مورتبط بوه حووزه آمووزش 

ن خواطر اسوت کوه پیشورفت عموومی در دنیوا مطورح موی اسوت. از همویو تعلیم به مثابه شناخته شوده تورین عامول انکشواف و 

آموزشووی را در ر س اهووداف اسووتراتژیک خووویش قوورار خوودمات اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی دسترسووی یکسووان و برابوور 

انکشواف داده و حتوی سوطح ولسووالی کشوور  سراسورداده و قاطعانه تعهود دارد توا مراکوز آموزشوی و زمینوه هوای تربیتوی را در 
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پوولان اسووتراتژیک اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی بووالای بهبووود در مچنووین ههووا و روسووتاها را تحووت پوشووش قوورار دهوود. 

اقشووار جامعووه و دسترسووی متوووازن بووه خوودمات آموزشووی بووه شوومول تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی بوورای همووه آموووزش و 

جووا شوودگان هووا، عووودت کننوودگان و بیهووای محووروم ماننوود کوچیجوانووان بووه شوومول دختووران، معلووولین و گروه مخصوصووا

لازم بوه ذکور اسوت کوه پولان عموومی و اسوتراتژی هوای عموده اداره تعلیموات تخنیکوی و مسولکی طووری  تمرکز دارد. ،خلیدا

جوانووان فقیوور و تووا  قووادر گووردد ه ودیسیسووتم ورودی تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی را بهبووود بخشووطراحووی گردیووده اسووت تووا 

هموین خواطر اسوت کوه در سراسور کشوور بوه تعوداد از د. از چوانس بوالا بورای جوذب برخووردار گردنومحروم منواطق روسوتایی 

آمارهووا و  تعلیمووات خوواص بووه صووورت رسوومی وجووود دارد کووه نیووزانسووتیتوت، لیسووه و  بووا نوعیووت هووایمرکووز آموزشووی  379

موورد بحوث تفکیوک )ولایتوی، شوهری، اطرافوی و نیوز اقلیموی  بوا  احصائیه های مرتبط بوه آنهوا بوه صوورت جداگانوه و علیحوده

 قرار خواهند گرفت.  و مداقه 

 به سطح ولایتی مسلکی - ات تخنیکیتعداد مراکز تعلیم 

و لیسه  ،با نوعیت های انستیتوتمرکز تعلیمی  382کشور به تعداد  سراسردر  گردد مشاهده می( 1جدول شماره )طوری که در 

باب تعلیمات خاص می گردد. لازم  22باب لیسه و  155باب انستیتوت،  205شامل دولتی وجود دارد که رسمی و  ات خاصتعلیم

 خصوصیمسلکی مربوط به سکتور  –تعلیمات تخنیکی  مرکز باب  29به ذکر می باشد که در کنار مجموع مراکز فوق دولتی به تعداد 

کی و مربوط به تعلیمات تخنیاکز آموزشی که با این احتساب تعداد مر دنفعالیت داردر سطح کشور در کنار مراکز تعلیمی دولتی 

ول ذیل را می گردد. برای فهم و توضیحات بیشتر می توان جد و خصوصی مرکز اعم از دولتیباب  408در کشور بالغ بر مسلکی 

 قرار داد.  مورد مشاهده

 

 خورشیدی1403در سال  به اساس ولایتمراکز تعلیمی دولتی و خصوصی  (1) جدول

  1403لیست مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سال 

 فیصدی مجموع تعلیمات خاص  تعداد لیسه انستیتوت  ولایت شماره

مراکز 

 خصوصی

 غیرفعال فعال

 9 2 %9.69 37 2 5 30 کابل 1

 1 1 %5.24 20 1 12 7 ننگرهار 2
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3 
میدان 

 ورد 
13 1 1 15 3.93% 0 0 

 0 0 %3.66 14 0 9 5 پکتیا 4

 2 2 %3.66 14 1 6 7 بلخ 5

 0 1 %3.66 14 1 9 4 فاریاب 6

 0 0 %3.66 14 1 5 8 هلمند 7

 1 1 %3.66 14 1 5 8 کندهار 8

 0 0 %3.66 14 1 5 8 خوست 9

 0 0 %3.40 13 1 3 9 بدخشان 10

 0 0 %3.40 13 1 7 5 فراه 11

 0 0 %3.40 13 0 6 7 کنر 12

 0 0 %2.88 11 1 5 5 غزنی 13

 2 0 %2.88 11 2 4 5 هرات 14

 0 1 %2.88 11 1 5 5 بامیان 15

 0 0 %2.62 10 0 2 8 پروان 16

 0 0 %2.62 10 1 3 6 تخار 17

 0 0 %2.36 9 1 4 4 لغمان 18

 0 0 %2.36 9 0 1 8 بغلان 19

 0 0 %2.36 9 0 4 5 کندوز 20

 0 0 %2.36 9 1 5 3 جوزجان 21

 0 0 %2.36 9 0 6 3 سرپل 22

 0 1 %2.36 9 0 5 4 دایکندی 23

 0 0 %2.09 8 1 2 5 لوگر 24

 0 0 %2.09 8 0 4 4 سمنگان 25

 0 1 %2.09 8 0 5 3 نیمروز 26

 0 0 %2.09 8 0 6 2 پکتیکا 27

 0 0 %2.09 8 0 5 3 پنجشیر 28

 1 0 %1.83 7 0 0 7 کاپیسا 29

 0 0 %1.83 7 1 4 2 زابل 30
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 1 0 %1.83 7 1 2 4 غور 31

 2 0 %1.57 6 0 3 3 بادغیس 32

 0 0 %1.57 6 1 4 1 ارزگان 33

 0 0 %1.83 7 0 3 4 نورستان 34

 19 10 %100.00 382 22 155 205 مجموع
 

باب مرکز  10به تعداد  در سطح کشور، مسلکی -ات تخنیکی کز تعلیمامرباب  29از مجموع  که نشان می دهدبه وضوح  جدول فوق

باب مرکز آموزش تعلیمات تخنیکی و مسلکی  411مجموع  در نهایت، از  ل می باشد.باب دیگر آن غیرفعا 19آن فعال بوده و به تعداد 

همچنان قابل . ی می باشدکز تعلیمی آن خصوصامر (%7) 29 به تعداد و بوده مرکز آن دولتی (%93) 382در کشور، به تعداد 

 ان میدهد.در مقایسه به سال های قبل کاهش قابل توجه را نش 1403تعداد مراکز تعلیمی خصوصی در سال  یادآوری می باشد

 

 (2گراف شماره )

بیشترین تعداد مراکز تعلیمی  نشان می دهد کهاز سراسر مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی در کشور ارقام های گردآوری شده  

 ولایت کابلبه شمول انستیتوت ها، لیسه ها و تعلیمات خاص و نیز در قالب مراکز شهری و بیرون شهری را  1403دولتی در سال 

از جایگاه دوم برخوردار بوده و مرکز آموزشی  باب 20 داشتن ولایت ننگرهار با تعقیب آنبه ، مرکز تعلیمی باب 36 با داشتن دارد

رتبه سوم را دارا می باشد. همچنین  تخنیکی و مسلکی-مرکز آموزشی تعلیمیباب  15آن ولایت میدان ورد  با داشتن از پس 

را از پایین  انستیتوت ها، لیسه ها و تعلیمات خاص و نیز در قالب مراکز شهری و بیرون شهریبه شمول کمترین رقم مراکز دولتی را 

کاپیسا و زابل هریک با داشتن نورستان، و نیز ولایت های غور، مرکز آموزشی  6هریک با داشتن  و بادغیس ارزگان های ولایت به بالا

93% 7%7%

تناسب مراکز تعلیمی دولتی و خصوصی

تناسب مراکز دولتی و خصوصی

مجموع مراکز دولتی

مجموع مراکز خصوصی
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مرکز آموزشی، دارا می باشند.  8یمروز، سمنگان و لوگر هریک با داشتن مرکز آموزشی و همینطور ولایت های پنجشیر، پکتیا، ن 7

 دررا در بر داشته و مرکز  2 که هرکدام و ولات کندهار بیشترین تعداد مراکز تعلیمی خصوصی را شهر کابل باید اضافه نمود اینکه

نین آرمارهای گردآوری شده نشان می دهد همچ خصوصی فعالیت ندارد. تعلیمات تخنیکی و مسلکی غالب ولایات کشور کدام مرکز

باب مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی جواز خویش از واحدهای مربوط اخذ نموده اما غیر فعال می  19که در سراسر کشور به تعداد 

 باشند. 

 

 ( 3گراف شماره )

فعال در سراسر کشور اعم از  ی و مسلکیاز مجموع مراکز تعلیمات تخنیک 1403در سال ارقام های گردآوری شده نشان می دهد که 

 را مراکز تعلیمی خصوصی به خود اختصاص داده است. آنها فیصد %7 اًو صرفبوده دولتی آن مرکز  %93، مراکز شهری و بیرون شهری

داره اخذ نموده باب مرکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی به رغم اینکه جواز فعالیت خویش را از ا 19قابل یادآوری می باشد که به تعداد 

        علوم غیر فعال می باشند.اند ولی بنابر دلایل نام

 نوعیت مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی 

 1403، تعووداد مراکووز دولتووی تعلیموات تخنیکووی و مسوولکی در سووال ( مشوواهده مووی گوردد1در جوودول شوماره )  کوهیطورهمان

و بواب لیسوه  155بواب انسوتیتوت،  205بوه تعوداد  رسود کوه از ایون میوانمویمسولکی  –ت تخنیکوی تعلیما مرکزباب  382به 

 باب دیگر آن به تعلیمات خاص در سراسر کشور اعم از محیط های شهری و بیرون شهری تعلق گرفته است.  22
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1403مجموع مراکز آموزشی و تعیین بیشترین و کمترین میزان موجودیت آنها در سطح کشور در سال
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 ( 4) شماره گراف

 –ات تخنیکووی تعلیموو تعووداد مراکووزمجموووع  1403، در سووال ( بووه نمووایش گذاشووته شووده اسووت4در گووراف شووماه ) کووهطوری

لیسوه  آن شوامل فیصود 40.5، هوا انسوتیتوتشوامل فیصود آن  53.66موی رسود کوه از ایون میوان مرکوز بواب  382 مسلکی به

بیشووترین فیصوودی مراکووز تعلیمووات یعنووی  شووامل تعلیمووات خوواص مووی گووردد؛فیصوود دیگوور آن  5.75 نیووز بووه تعووداد وهووا 

آن را مراکووز تعلیمووات خوواص بووه خووود  و کمتوورین فیصوودی هووا وترا انسووتیتخورشوویدی  1403در سووال تخنیکووی و مسوولکی 

 .اختصاص داده اند

 مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی برحسب جنسیت

از  (1403در سووال ) مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکیمجموووع شووده اسووت، دادهنشان (2شووماره ) جوودولکووه در طور همووان

( مرکوز تعلیموات 13اسوت؛ بوه ایون معنوا در سراسور کشوور بوه تعوداد ) تنظویم گردیوده مراکز انوا  و مخوتلطبه ، نظر جنسیت

( مرکوز دیگور 369تخنیکی وجود دارد که فقط می تواننود شواگردان اناثیوه را جوذب کننود، ایون درحوالی اسوت کوه بوه تعوداد )

 آن به صورت مختلط می باشد.
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 براساس جنسیت 1403: تفکیک مراکز تعلیمی در سال (2شماره )جدول 

 ز تعلیمی با تفکیک اناثیه و مختلطمراک

 ولایت شماره

 مراکز مختلط مراکز اناثیه

 مجموع مکتب انستیتوت مجموع مکتب انستیتوت

 13 5 8 0 0 0 کابل 1

 7 0 7 0 0 0 کاپیسا 2

 10 2 8 0 0 0 پروان 3

 15 2 13 0 0 0 میدان ورد  4

 7 3 4 1 0 1 لوگر 5

 11 6 5 0 0 0 غزنی 6

 13 9 4 1 0 1 پکتیا 7

 20 13 7 0 0 0 ننگرهار 8

 9 5 4 0 0 0 لغمان 9

 11 6 5 1 0 1 کنر 10

 13 4 9 0 0 0 بدخشان 11

 10 4 6 0 0 0 تخار 12

 8 1 7 1 0 1 بغلان 13

 8 4 4 1 0 1 کندز 14

 7 4 3 1 0 1 سمنگان 15

 14 7 7 0 0 0 بلخ 16

 9 6 3 0 0 0 جوزجان 17

 14 10 4 0 0 0 فاریاب 18

 6 4 2 0 0 0 بادغیس 19

 11 6 5 0 0 0 هرات 20

 12 9 3 1 0 1 فراه  21

 7 4 3 1 1 0 نیمروز 22

 13 6 7 1 0 1 هلمند 23

 14 6 8 0 0 0 کندهار 24

 7 5 2 0 0 0 زابل 25

 6 5 1 0 0 0 ارزگان 26

 6 3 3 1 0 1 غور 27

 11 6 5 0 0 0 بامیان 28

 8 6 2 0 0 0 پکتیکا 29
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 6 4 2 0 0 0 نورستان 30

 9 6 3 0 0 0 سرپل  31

 13 6 7 1 0 1 خوست 32

 8 5 3 0 0 0 پنجشیر 33

 9 5 4 0 0 0 دایکندی 34

 21 0 21 2 0 2 شهر کابل 35

 366 177 189 13 1 12 مجموع

 

( مرکز آن مکتب می باشد. 1و صرفاٌ )( مرکز آن انستیتوت بوده 12( مرکز اناثیه به تعداد )13لازم به ذکر می باشد که از مجموعه )

( باب دیگر 176( باب مرکز آن انستیتوت بوده و به تعداد )193( مراکز مختلط در سطح کشور به تعداد )369همچنین از مجموع )

، بغلان، کنرپکتیا، ت های لوگر، انا  در ولای شاگردان های مخصوصتیتوتانس باید خاطر نشان نمود کهآن را لیسه تشکیل می دهد. 

 فراه، هلمند، غور، خوست و شهر کابل موقعیت دارند. سمنگان، کندز،

 

لازم به ذکر می باشد این که برحسب پالیسی رهبری امارت اسلامی افغانستان تمامی مراکز اناثیه به حالت تعلیق بوده و شاگردان آن 

 تحت امر تعلیم و تحصیل قرار ندارند. 

فیصدی مراکز مختلط

مراکز تعلیمی با تفکیک جنسیت مجموع مراکز

مراکز تعلیمی با تفکیک جنسیت مجموع مراکز مختلط

فیصدی مراکز اناثیه

مراکز تعلیمی با تفکیک جنسیت مجموع مراکز

مراکز تعلیمی با تفکیک جنسیت مجموع مراکز مختلط

 1403، سال تیبه اساس جنس یو مسلک یکیتخن ماتیمراکز تعل ( 5)شماره  گراف
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 شهری و بیرون شهریلکی و مستعلیمات تخنیکی مراکز 

 1403د. در سال شوبندی میتقسیم بیرون شهری(شهری و )موقعیت به دو دسته  حسبز تعلیمات تخنیکی و مسلکی برمراکتمامی 

بیرون شهری و یا اطرافی در سطح کشور  ( مرکز تعلیمی%63.06) 239( مرکز تعلیمی شهری و به تعداد %36.9) 140به تعداد 

 وجود داشته است.

  (3) شماره جدول

 و موقعیت آنها  با تفکیک نوعیت مسلکی -مراکز تعلیمات تخنیکی  

 شماره
 نام ولایت

 نوعیت مراکز مراکز موقعیت

 تعلیمات خاص لیسه انستیتوت بیرون شهری شهری

 0 5 8 13 0 کابل 1

 0 0 7 6 1 کاپیسا 2

 0 2 8 7 3 پروان 3

 1 1 13 12 3 میدان ورد  4

 1 2 5 3 5 لوگر 5

 1 5 5 7 4 غزنی 6

 0 9 5 10 4 پکتیا 7

 1 12 7 16 4 ننگرهار 8

 1 4 4 5 4 لغمان 9

 0 6 6 9 3 کنر 10

 1 3 9 11 2 بدخشان 11

 1 3 6 7 3 تخار 12

 0 1 8 7 2 بغلان 13

 0 4 5 5 4 کندز 14

 0 4 4 5 3 سمنگان 15

 1 6 7 7 7 بلخ 16

 1 5 3 5 4 جوزجان 17

 1 9 4 11 3 ابفاری 18

 0 4 2 4 2 بادغیس 19

 2 4 5 5 6 هرات 20

 1 8 4 8 5 فراه  21

 0 5 3 4 4 نیمروز 22

 1 5 8 9 5 هلمند 23
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 1 5 8 8 6 کندهار 24

 1 4 2 4 3 زابل 25

 1 4 1 3 3 ارزگان 26

 1 2 4 3 4 غور 27

 1 5 5 7 4 بامیان 28

 0 6 2 7 1 پکتیکا 29

 0 4 2 4 2 نورستان 30

 0 6 3 6 3 سرپل  31

 1 5 8 9 5 خوست 32

 0 5 3 6 2 پنجشیر 33

 0 5 4 6 3 دایکندی 34

 2 0 21 0 23 شهر کابل 35

 22 158 199 239 140 مجموع

 

در کشور است. در  بیرون شهریی و دهنده تمام مراکز تعلیمی دولتی تعلیمات تخنیکی و مسلکی شهرنشان (2)) شماره جدول

شهری موقعیت  مرکز آن در مناطق باب  140مرکز تعلمیات تخنیکی و مسلکی در سطح کشور به تعداد  379از مجموع  1403سال 

دارند. این جدول به خوبی موقعیت  (و ولسوالی ها )روستاها باب مرکز دیگر آن در محیط های بیرون شهری 239داشته و به تعداد 

ویای این امر است که بیشترین میزان موجودیت مراکز مربوط به تعلیمات تخنیکی و مسلکی در محیط های بیرون از شهر قرار گ

دارند. پس می توان اینگونه نتیجه گیری نمود که توازن و دسترسی یکسان به مراکز تعلیمی این اداره از جمله اولویت ها و نیز 

اداره بوده و ناگفته پیداست که تنها تمرکز بالای محیط های شهری و در مراکز ولایات صورت  مهمترین استراتژی های رهبری این

 ملی محور و تمام شمول می باشد.  ،ن این ادارهاسیاست گذارها و رویکرد های نگرفته است؛ بلکه نگاه

 تعلیمی شهری و بیرون شهری برحسب ولایتمراکز  

 هرات نیز ولایت های و مرکز، 7 ولایت بلخ ،مرکز 23ولایت های  1403دهد در سال  ( نشان می2همان طوری که جدول شماره )

د. نها را در مناطق شهری دارو انستیتوتها بیشترین لیسه  ت های محسوب می گردند کهولایجمله مرکز، از  6با  هرکدام کندهارو 

ن، تخار، بغلان، بدخشا و نیز ولایت های مرکز 1 داشتن با مو کاپیسا هرکداارزگان ولایت های  ،مرکز 0کابل با رقم  همچنان ولایت

پروان، میدان ورد ، کنر، تخار، سمنگان، فاریاب، زابل، ولایت های  همینطور مرکز، 2 داشتن هرکدام با پنجشیرو  فاریاب، بادغیس

های و انستیتوت هالیسه  کمترین  یت های به شمار می روند کهولا جمله مرکز از 3 با داشتنهرکدام ارزگان، سرپل و دایکندی 
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مرکز و نیز  12میدان ورد  با  مرکز ، 13 با کابل مرکز، 16ننگرهار با  های ولایتهمچنین  داده اند. در خود جایشهری را دارا 

را  تاییبیرون شهری و روسهای ها و انستیتوتن لیسههستند که بیشتری هایولایتجمله مرکز از  11با  و فاریاب هرکدامبدخشان 

مرکز، ولایت های بادغیس، نیمروز و نورستان هرکدام  3 داشتن لوگر، ارزگان و غور هرکدام با های ولایتدر مقابل  ارا می باشند.د

جمله ولایت های محسوب می  ازمرکز،  5مرکز و نیز ولایت های هرات، جوزجان، کندز، سمنگان و لغمان هر کدام با داشتن  4با 

  و انستیتوت های بیرون شهری و دهاتی برخوردار می باشند. ها ن کمترین لیسه گردند که از میزا

 

تعلیمات تخنیکی و مسلکی موجود در  کز تعلیمیمر 379از مجموع  1403قسمی که در گراف بالا نشان داده شده است، در سال 

درصد این مراکز مربوط به  36.9لیکه در حدود از مراکز در مناطق روستایی و بیرون شهری قراردارند در حا %63.06حدود کشور، 

بیرون شهری و در مناطق مناطق شهری می گردد. در نیتجه می توان بیان نمود میزان بیشتر ازاین مراکز در خارج از محیط های 

 روستایی قرار دارند. 

 

 اقلیم مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی

هوای تعلیموی و تحصویلی از نقوش مهوم و بسوزایی برخووردار موی باشود؛ زیورا توجه به اقلیم دربرنامه ریوزی هوا و پولان گوذاری 

نیازمنودی هوا، مسوایل تودارکاتی و تسوهیلات مراکوز آموزشوی نظور بوه تفواوت هوا و تغییورات  عمووم آشکارا و مبرهن اسوت کوه

مووارد دیگور هماننود و  کشوور عزیوز موا افغانسوتان هموانطوری کوه در بسویاری از مباحوثاقلیمی از یکدیگر متموایز موی باشود. 

درایون کشوور شواهد زیبوا و جوذاب از نظور دمووگرافیکی شواهد تنوعوات بسویاری موی باشود، از نظور اقلیموی نیوز  یک باغستان

36.9

63.06

فیصدی مراکز شهری و بیرون شهری

شهری روستایی

 ییایجغراف تیبه اساس موقع یو مسلک یکیتخن ماتیمراکز تعل( 6)  شماره گراف
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در یووک دسووته بنوودی کوولان و عمووده بووه دو بخووش )سردسوویر و گرمسوویر( دسووته تفوواوت هووا و اختلافووات اقلیمووی هسووتیم کووه 

اوت و تغییورات اقلیموی  ولایوات، منواطق و روسوتاهای مختلوف کشوور صوورت این بخوش بنودی بوه دلیول تفو بندی می گردد. 

؛ شوووندتعیووین می مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی و خووتم سووال تعلیمووی  بندی، شووروعنظوور بووه ایوون دسووتهگرفتووه اسووت. 

راکوز درآنجوا یعنی مجموع مراکز تعلیمی مربوط بوه ایون اداره در سوطح کشوور نظور بوه اقتضوای اقلویم هموان منطقوه ای کوه م

موقعیوت دارنود، شوروع و خوتم موی گوردد.  از هموین خوواطر مودیریت عموومی احصوائیه لازم دانسوت توا ارقوامی را ارایوه بوودارد 

کوه بربنیواد آن مراکوز تعلیمووی از نظور اقلیموی تفکیوک گردیووده باشوند؛ زیورا مسوئولین و موودیران ارشود ایون اداره قطعواً بوورای 

 ت پیدا خواهند نمود. تصمیم گیری های درست به آن ضرور

 ( لیست مراکز تعلیمی برحسب اقلیم4جدول شماره )

 لیست مراکز تعلیمی براساس اقلیم با تفکیک )گرمسیر و سردسیر(

 ولایت شماره

 سرد سیر گرم سیر

 لیسه انستیتوت 
 تعلیمات خاص

 لیسه انستیتوت 
 تعلیمات خاص

 لیسه انستیتوت لیسه انستیتوت 

 1 0 4 1 0 0 0 0 ارزگان 1

 0 0 3 3 0 0 0 0 بادغیس 2

 1 0 3 9 0 0 0 0 بدخشان 3

 0 0 1 7 0 0 0 1 بغلان 4

 1 0 6 7 0 0 0 0 بلخ 5

 0 0 2 8 0 0 0 0 پروان 6

 0 0 9 5 0 0 0 0 پکتیا 7

 0 0 5 3 0 0 0 0 پنجشیر 8

 1 0 3 6 0 0 0 0 تخار 9

 1 0 5 8 0 0 0 0 خوست 10

 0 0 5 4 0 0 0 0 دایکندی 11

 0 0 6 3 0 0 0 0 سرپل 12

 0 0 4 4 0 0 0 0 سمنگان 13

 1 0 5 5 0 0 0 0 غزنی 14
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 1 0 2 4 0 0 0 0 غور 15

 0 0 2 0 1 0 5 5 فراه 16

 0 0 0 7 0 0 0 0 کاپیسا 17

 0 0 0 0 1 0 5 8 کندهار 18

 0 0 3 5 0 0 3 2 کنر 19

 0 0 1 0 1 0 4 4 لغمان 20

 1 0 1 13 0 0 0 0  میدان ورد 21

 0 0 0 0 0 0 5 3 نیمروز 22

 2 0 2 7 0 0 0 0 هرات 23

 0 0 0 0 1 0 5 8 هلمند 24

 1 0 5 5 0 0 0 0 بامیان 25

 0 2 5 30 0 0 0 0 کابل 26

 0 0 4 5 0 0 0 0 کندز 27

 1 0 2 3 0 0 3 0 جوزجان 28

 0 0 6 2 0 0 0 0 پکتیکا 29

 1 0 4 2 0 0 0 0 زابل 30

 1 0 2 5 0 0 0 0 لوگر 31

 0 0 3 1 1 0 9 6 ننگرهار 32

 0 0 3 3 0 0 0 1 نورستان  33

 1 0 5 4 0 0 4 0 فاریاب 34

 15 2 111 169 5 0 43 38 مجموع مراکز

 

قورار گرفتوه تعلیموات خواص در منواطق گرمسویر  نیوز مراکوزانسوتیتوت، لیسوه و بواب  (%22.45) 86بوه تعوداد  1403در سال 

موقعیووت داردنوود. لازم بووه آن در منوواطق سردسوویر بوواب مراکووز دیگوور ( %77.54)297در حووالی اسووت کووه بووه تعووداد  انوود، ایوون

ذکوور اینکووه بیشووترین میووزان ایوون مراکووز اعووم از انسووتیتوت، لیسووه و تعلیمووات خوواص در محوویط هووای اقلیمووی سردسوویر قوورار 

 دارند. 
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 14بوا  و هلمنود هرکودام کنودهار، مرکوز 16هوای ننگرهوار بوا ولایوت( مشواهده موی شوود، 4همانطوری کوه در جودول شوماره )

( مرکوز 3( مرکوز و جوزجوان بوا داشوتن )1مراکز و نیوز ولایوت هوای ماننود بغولان و نورسوتان هرکودام بوا )بیشترین ارقام  مرکز

 . ندسیر محسوب می گرددر مناطق گرم1403 مسلکی درسال -تعلیمات تخنیکی  مراکزاز میزان کمترین ارقام 

( مرکز از میزان بیشترین 14( مرکز و بلخ، خوست و پکتیا هرکدام با )15( مرکز، میدان ورد  با )37همچنین ولایت های کابل با )

( مرکز از میزان کمترین مراکز تعلیمات تخنیکی و 4( مرکز و ننگرهار با )2( مرکز، فراه با )1و همینطور ولایت های چون لغان با )

 را برخوردار می باشند.  1403اقلیمی سردسیر در سال  مسلکی در نواحی

 

 (: تناسب مراکز گردمسیر و سردسیر7گراف شماره )

می 1403 یم )گرم سیر و سردسیر( در سالدهنده فیصدی مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی از نظر اقلنشان  (7گراف شماره )

( 77.54تخنیکی و مسلکی در مناطق اقلیمی سردسیر و نیز در حدود )( درصد مراکز تعلیمات 22.4باشد. دراین سال در حدود )

 . درصد از مراکز در محیط ها و مناطق سردسیر مستقر می باشند

 مراکز تعلیمی تعلیمات تخنیکی و مسلکی به اساس اقلیم 

در  تعلیمی مرکزباب  86 به تعداد 1403مرکز در سال  باب 382شده است از مجموع دادهنشان (4جدول شماره ) طوری که در

درین نواحی  مرکز تعلیمات خاص 5لیسه و  باب 43، انستیتوت باب 38که از آن جمله به تعداد  وجود دارد مناطق گرم سیر

 169تعلیمات تخنیکی مستقر در مناطق و نواحی سردسیر، به تعداد  کزامرباب  297 )گرمسیر( موقعیت دارند. همچنین از مجموع

22.45%

77.54%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

گرم سیر

سرد سیر

1403مراکز تعلیمی براساس اقلیم، سال، 
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باب دیگر آن از نوع لیسه  15باب آن انستیتوت خاص و به تعداد  2باب دیگر آن لیسه، به تعداد  111، به تعداد باب آن انستیتوت

  خاص می باشند. 

 

 مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی به اساس اقلیم و برنامه( 8گراف شماره )

با تفکیک نوعیت این یم )گرم سیر و سردسیر( قلابه دهنده فیصدی مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی نظر نشان (8گراف شماره )

برای وده که این فیصدی ب %44.81ها در مناطق گرم سیر فیصدی انستیتوت 1403. در سال می باشد 1403 در سالمراکز 

سیر نسبت به مناطق سرد سیر رسد، یعنی فیصدی انستیتوت ها برای مناطق گرممی %56.9انستیتوت ها در مناطق سردسیر به 

بوده که این فیصدی در مناطق  %50های تعلیمات تخنیکی و مسلکی در مناطق گرم سیر باشد. فیصدی لیسهبیشتر می 12%

بیشتر  %13سیر نظر به مناطق سردسیر ها در مناطق گرمنشان میدهد که فیصدی لیسه ، این تناسباست %37.37سردسیر 

 ( می باشد. %5.7)و برابر  یر و سردسیر یکسانسباشد. فیصدی مراکز تعلیمات خاص در مناطق گرممی

 

 

 برحسب سکتورمراکز تعلیمی 

 ارایه آموار و ارقوام احصوائیوی مراکوز تعلیموات تخنیکوی و مسولکی براسواس سوکتور و رشوته هوای تعلیموی و نیوز تحلیول آنهوا

تصومیم گیوری مودیران یکی از مهمترین مباحث مربوط بوه ایون گوزارش محسووب موی گوردد؛ زیورا ایون هوم موی توانود بورای 

شناسوایی فرصوت هوا و چالشوهای فورا راه مراکوز تعلیموی و همچنوین بورای  موی توانود هوم شوده،ارشد اداره ممد و مفید واقوع 
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1401مراکز تعلیمی گرم سیر و سردسیر به اساس نوعیت مراکز، سال 
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بوورای بهبووود کیفیووت آموووزش و نیووز انکشوواف متوووازن مراکووز آموزشووی تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی نقووش ارزنووده و مغتنمووی 

درپووی آن اسووت تووا واقعیووت هووای مربوووط بووه احصووائیه مراکووز تعلیمووی را بووا تفکیووک ایفووا نمایوود. ازهمووین خوواطر ایوون گووزارش 

 سکتور ارایه نماید. 

 (: لیست مراکز تعلیمی با تفکیک سکتورها و واحدهای رشتوی5جدول شماره )

  1403لیست مراکز به اساس سکتور در سال

 ولایت شماره

زراعت و 

علوم 

 حیوانی

 کثیرالرشتوی

اقتصاد 

و 

 مدیریت

م علو

 تخنیکی

انجینری 

نفت و 

 گاز

تکنالوژی 

 معلوماتی

علوم 

 صنایع

رشته های 

دیگر به 

شمول 

تعلیمات 

 خاص

مجموع 

 مراکز

1 
ولایت 

 کابل
4 16 5 6 0 1 1 4 37 

 7 0 0 0 1 1 0 2 3 کاپیسا 2

 10 0 0 0 0 1 0 8 1 پروان 3

4 
میدان 

 ورد 
1 11 0 2 0 0 0 1 15 

 8 1 0 0 1 1 1 2 2 لوگر 5

 11 1 0 0 0 1 1 4 4 زنیغ 6

 14 0 0 0 0 3 0 8 3 پکتیا 7

 20 1 0 0 0 2 2 2 13 ننگرهار 8

 9 1 0 0 0 2 1 1 4 لغمان 9

 13 0 1 0 0 2 2 3 5 کنر 10

 13 1 0 0 0 0 0 6 6 بدخشان 11

 10 1 0 0 0 1 0 4 4 تخار 12

 9 1 0 0 0 1 1 4 2 بغلان 13

 9 0 0 0 0 1 2 3 3 کندوز 14

 8 0 0 0 0 1 1 2 4 نگانسم 15

 14 2 0 0 1 3 1 3 4 بلخ 16
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 9 1 0 0 0 1 1 2 4 جوزجان 17

 14 1 0 0 0 0 0 7 6 فاریاب 18

 6 0 0 0 0 0 1 2 3 بادغیس 19

 11 3 0 0 0 2 1 3 2 هرات 20

 13 1 0 0 0 1 1 5 5 فراه 21

 8 0 0 0 0 1 1 1 5 نیمروز 22

 14 1 0 0 0 3 1 2 7 هلمند 23

 14 1 0 0 0 2 3 4 4 کندهار 24

 7 1 0 0 0 0 1 2 3 زابل 25

 6 1 0 0 0 0 0 2 3 ارزگان 26

 7 1 0 0 0 1 0 3 2 غور 27

 11 1 0 0 0 1 1 3 5 بامیان 28

 8 0 0 0 0 0 1 4 3 پکتیکا 29

 7 0 1 0 0 0   4 2 نورستان 30

 9 0 0 0 1 1 0 3 4 سرپل 31

 14 1 0 0 0 1 2 8 2 خوست 32

 8 0 0 0 0 6 1 1 0 پنجشیر 33

 9 0 0 0 0 1 0 3 5 دایکندی 34

 382 25 2 2 6 45 35 123 134 مجموع

 

( نشوواندهنده معلومووات احصووائیوی و آموواری مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی برحسووب سووکتور در سووال 5جوودول شووماره )

( سووکتور و واحوود 9و مسوولکی بووه )مووی باشوود. درایوون جوودول نشووان داده شووده اسووت کووه مراکووز تعلیمووات تخنیکووی  1403

رشووتوری دسووته بنوودی گردیووده اسووت کووه از ایوون میووان بیشووترین مراکووز تعلیمووی در سووطح کشووور را سووکتور زراعووت و علوووم 

مرکووز مووی گووردد. ایوون درحووالی اسووت کووه تعووداد سووکتور و واحوود  134حیوووانی  بووه خووود اختصوواص داده اسووت کووه بووالغ بوور 

مرکوز، تعوداد  35مرکوز، تعوداد سوکتور اقتصواد و مودیریت بوه  45علووم تخنیکوی بوه  مرکوز، تعوداد سوکتور 123کثیرالرشتوی 

مرکوز و سوکتورهای علووم  6مرکوز، تعوداد سوکتور انجنیوری نفوت و گواز بوه  25 رشته های دیگر به شمول تعلیموات خواص بوه

 منتهی می گردند.  مرکز 2صنایع و تکنالوژی معلوماتی هریک به 
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 س در دوره امارتمراکز تعلیمی جدید التأسی

از آنجووا کووه امووارت اسوولامی افغانسووتان در پالیسووی هووا و اسووتراتژی هووای کوولان و عمووده خووویش در کنووار بسوویاری از مسووایل و 

مووواردی دیگوور بووه حوووزه تعلوویم و مباحووث تحصوویلی عطووف توجووه نموووده اسووت، لازم بووه نظوور رسووید تووا آموواری از مراکووزی 

 ان با تفکیک سال ها حکومت داری آن ارایه گردد. تأسیس شده در دوره امارت اسلامی افغانست

 1403-1401 مارت اسلامی طی سالهای لیست مراکز آموزشی تأسیس شده در دوره ا

 ولایت شماره

 1403سال 1402سال 1401سال

 مجموع
 لیسه انستیتوت 

تعلیمات 

 خاص
 لیسه انستیتوت 

تعلیمات 

 خاص
 لیسه انستیتوت 

تعلیمات 

 خاص

 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 ارزگان 1

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 بادغیس 2

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 بدخشان 3

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 بغلان 4

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 بلخ 5

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 پروان 6

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 پکتیا 7

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 پنجشیر 8

 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 تخار 9

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ستخو 10

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 دایکندی 11

 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 سرپل 12

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 سمنگان 13

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 غزنی 14

 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 غور 15



 

28 

 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 فراه 16

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 کاپیسا 17

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 کندهار 18

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 کنر 19

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 لغمان 20

21 
میدان 

 ورد 
0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 نیمروز 22

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 هرات 23

 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 هلمند 24

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 بامیان 25

 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 کابل 26

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 دزکن 27

 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 جوزجان 28

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 پکتیکا 29

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 زابل 30

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 لوگر 31

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ننگرهار 32

 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 نورستان  33

 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 فاریاب 34

مجموع ارقام 

 ز آموزشیمراک
0 0 0 1 3 0 2 2 6 14 

            
 (: مراکز تأسیس شده در دوره پسا جمهوریت.6جدول شماره )

( نشوان داده شوده اسوت در دوره اموارت اسولامی افغانسوتان بوه صوورت جمعوی بوه تعوداد 6همانطوری کوه در جودول شوماره )

مرکوز آموزشوی اعوم از انسوتیتوت،  10بوه تعوداد  مرکز تعلیموات تخنیکوی و مسولکی تأسویس گریوده اسوت کوه ایون میوان 14
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تأسوویس و بنیووان  1402مرکووز اعووم از لیسووه و انسووتیتوت در سووال  4، بووه تعووداد 1403لیسووه و تعلیمووات خوواص در سووال 

 هیچ مرکز تعلیمی راه اندازی نگردیده است.   1401گذاری گریده است، این درحالی است که در سال 
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 گردان(فصل سوم )بخش شا

 مقدمه:

شوواهد تحووولات قابوول توووجهی در زمینووه  در کشووور عزیووز مووا افغانسووتانراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی م 1403در سووال 

رآموود در پووذیرش و آموووزش شوواگردان بودنوود. ایوون مراکووز بووه عنوووان یکووی از ارکووان اصوولی توسووعه نیووروی انسووانی موواهر و کا

کننوود. بررسووی و ارایووه ارقووام ایفووا می افووراد هووای تخصصوویمهارت ش وتربیووت و ارتقووای سووطح دانووکشووور، نقووش حیوواتی در 

هوا توانود تصوویر دقیقوی از رونود رشود، چالشمی 1403احصائیوی و آماری مربوط بوه شواگردان ایون مراکوز، بوه ویوژه در سوال 

 ربوووط بووه شوواگردانهووای م ارقووام یوون گووزارش، بووه تحلیوول و ارزیووابی. در انمایوودفووراهم  را های موجووود در ایوون حوووزهو فرصووت

مووورد بررسووی قوورار داد و هووای شوواگردان را شووود تووا بتوووان رونوود تحصوویلی، توزیووع جنسوویتی، و سووطح مهارتپرداختووه می

. ارائوه داد در سراسور کشوور هوای تخنیکوی و مسولکیبورای بهبوود کیفیوت آمووزش و افوزایش دسترسوی بوه آموزش راهکارهای

های گذاران کموک خواهود کورد توا اسوتراتژیگیرندگان و سیاسوتبوه تصومیم همچنویناین آموار و تحیول هوای مورتبط بوه آن 

 رد. تدوین کمیهن عزیز ما آینده  برای نسل ای کشورفنی و حرفه مهارت های مؤثری برای بهبود سیستم آموزش و 

و مسولکی در  دراین فصول موا بوه دنبوال ارایوه دقیوق معلوموات احصوائوی شواگردان و دانوش آمووزان مراکوز تعلیموات تخنیکوی

، تحلیوول هووای درسووت موورتبط بووه آن و اطلاعووات کاموول از ارقووام هووای مووورد ضوورورت اداره و مخصوصووا هسووته 1403سووال 

آمارهای مورتبط بوه شواگردان تعلیموات تخنیکوی و مسولکی از سراسور کشوور بوا محوریوت هوا و شواخص هوای  هستیم.مرکزی 

تفکیوک جنسویت هوا، اطلاعوات آمواری و احصوائیوی شواگردان بوا چون آمار شواگردان دولتوی و خصوصوی، تحلیول آمارهوای بوا 

ل حیواتی احصوائیوی شواگردان موی تووان رهبوری ایون اداره را در روشونی حقوایق ت و دیگور مسوایاتفکیک نوعیت مراکوز، ولایو

 قرار داده و در اتخاذ تصامیم درست و به موقع آنان مثمر ثمر واقع گردد. 

 ز دولتی و خصوصیبررسی کلی وضعیت شاگردان در مراک -1

ارقووام و بوور اسوواس مربوووط تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در تحلیوول کلووی وضووعیت شوواگردان در مراکووز دولتووی و خصوصووی 

تووان بوه چنود نکتوه مهوم اشواره کورد کوه بوه طوور خلاصوه وضوعیت فعلوی ، میاحصائیه های گردآوری شوده در سوطح کشوور

دهنود. در ایون تحلیول، توجوه بوه ابعواد مختلفوی همچوون تعوداد می را نموایش کشوور عزیوز موامسولکی در  تعلیمات تخنیکی و

 .و دسترسی به امکانات آموزشی از اهمیت بالایی برخوردار استمحیط های چغرافیایی های جنسیتی، شاگردان، تفاوت
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 : مجموع شاگردان دولتی در سطح ملی1-1

و مسوولکی در سووطح کشووور کووه بعوود از توحیوود در  ارقووام و احصووائیه هووای گووردآوری شووده از عموووم مراکووز تعلیمووات تخنیکووی

در تمووامی مراکووز تعلیمووی مربوووط بووه ایوون اداره  1403نشووان مووی دهوود کووه در سووال  ،قالووب جوودول ذیوول ارایووه گردیووده اسووت

 می رسد.  تن 65175تعداد داخله شاگردان به تعداد 

 1403ل: تعداد داخله شاگردان مراکز تعلیمی با تفکیک ولایت در سا(1جدول شماره )

 1403ارقام شاگردان مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سال

 ولایت شماره
 شاگردان مراکز خصوصی  شاگردان مراکز دولتی 

 مجموع اناث  ذکور  مجموع اناث  ذکور 

 118 0 118 8063 107 7956 ولایت کابل 1

 0 0 0 1558 0 1558 کاپیسا 2

 0 0 0 2474 15 2459 پروان 3

 0 0 0 1487 7 1480 ورد  میدان 4

 0 0 0 547 12 535 لوگر 5

 0 0 0 2049 73 1976 غزنی 6

 0 0 0 3140 0 3140 پکتیا 7

 100 0 100 4917 45 4872 ننگرهار 8

 0 0 0 3057 0 3057 لغمان 9

 0 0 0 1577 0 1577 کنر 10

 0 0 0 2775 28 2747 بدخشان 11

 0 0 0 1473 0 1473 تخار 12

 0 0 0 1714 0 1714 بغلان 13

 0 0 0 2333 0 2333 کندوز 14

 0 0 0 749 0 749 سمنگان 15

 330 0 330 2427 20 2407 بلخ 16

 0 0 0 1134 0 1134 جوزجان 17
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 0 0 0 1982 0 1982 فاریاب 18

 0 0 0 1972 0 1972 بادغیس 19

 0 0 0 1427 24 1403 هرات 20

 0   0 873 0 873 فراه 21

 4 0 4 361 0 361 نیمروز 22

 0 0 0 3670 0 3670 هلمند 23

 48 0 48 2094 0 2094 کندهار 24

 0 0 0 373 0 373 زابل 25

 0 0 0 1656 0 1656 ارزگان 26

 0 0 0 1124 0 1124 غور 27

 40 0 40 1023 52 971 بامیان 28

 0 0 0 1181 0 1181 پکتیکا 29

 0 0 0 918 0 918 نورستان 30

 0 0 0 575 0 575 سرپل 31

 0 0 0 2461 0 2461 خوست 32

 0 0 0 1395 0 1395 پنجشیر 33

 76 0 76 616 0 616 دایکندی 34

 716 0 716 65175 383 64792 مجموع

 

( توون آنووان را شوواگردان طبقووه ذکووور %99.4) 64792لازم بووه ذکوور و یووادآوری مووی باشوود کووه از مجموووع ایوون تعووداد شوواگرد، 

 ( تن می رسد. %0.59) 383حالی می باشد که فقط تعداد داخله شاگردان طبقه انا  به تشکیل می دهد، این در 

( ایوون فصول بوه نموایش گذاشووته شوده اسوت، بیشوترین میووزان شواگردان را ولایوت  کابول بووا 1قسومی کوه در جودول شوماره )

امووا ولایووت را موی باشووند. توون، دا 3670توون و ولایووت هلمنود بووا داشووتن  4917توون، ولایووت ننگرهووار بوا داشووتن  8063داشوتن 

از میووزان کمتوورین  ،نفوور 547ز ولایووت لوووگر بووا داشووتن نفوور و نیوو 373نفوور، ولایووت زابوول بووا داشووتن  361نیمووروز بووا داشووتن 

 برخوردار می باشند.  در سطح ولایتی 1403شاگردان در سال 
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 : مجموع شاگردان خصوصی در سطح ملی 2-1

در جودول فووق نموایش داده شوده اسوت، تعوداد  1403مراکوز دولتوی طوی سوال  همانطوری که در ارقوام و احصوائیه شواگردان

تون موی رسود. لازم بوه ذکور موی  716شاگردان مراکز خصوصی نیوز بوه تفکیوک ولایوت ارایوه گردیوده اسوت کوه تعوداد آن بوه 

مربووط بووه باشود کوه براسواس اطلاعوات ثبوت شووده در ایون مودیریت، هویچ شواگردی از طبقوه انووا  و در هویچ یکوی از مراکوز 

  .مشغول به تحصیل نیستندخصوصی در بخش تعلیمات تخنیکی و مسلکی 

 

 118نفر، کابل با داشتن  330باید یادآور شد که شاگردان مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی در ولایت های بلخ هریک با داشتن 

تعداد کل  ،نفر 4نفر و نیمروز با  40نفر، بامیان با  48نفر، کندهار با داشتن  76نفر، دایکندی با داشتن  100نفر، ننگرهار با داشتن 

این میزان نسبت به شان می دهد که نو مسلکی خصوصی را دارا می باشند. همچنین آمارها شاگردان مراکز تعلیمات تخنیکی 

ی دهندهن است نشانممک ( شاگردان دولتی را دارا می باشد. این%1فقط )است؛ یعنی تعداد شاگردان در مراکز دولتی بسیار کم 

  .باشد و یا هم دلایلی دیگری داشته موانع مالی، نبود امکانات یا عدم اعتماد به مراکز خصوصی

 توزیع جغرافیایی و دسترسی به مراکز آموزشی: 3-1

های فرصتیکی از عوامل کلیدی در تحلیل دسترسی به مربوط به تعلیمات تخنیکی و مسلکی توزیع جغرافیایی شاگردان در مراکز 

و بین مناطق  تعلیمیهای قابل توجه در دسترسی به منابع تواند نمایانگر تفاوتآموزشی در افغانستان است. بررسی این توزیع می

 حضورکند تا در  بهتری از چگونگی پراکندگی مراکز آموزشی و وضعیت مختلف کشور باشد. این تحلیل به ما کمک میولایت های 

98% 1% 1%

0%

1%

تفکیک جنسیتی شاگردان در مراکز دولتی و خصوصی

تعداد شاگردان دولتی ذکور

تعداد شاگردان دولتی اناث

تعداد شاگردان خصوصی ذکور 

تعداد شاگردان خصوصی اناث
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ویژه در میان مراکز ، بهتعلیمیهای جغرافیایی در تعداد و نوع مراکز ختلف بدست آوریم. علاوه بر این، تفاوتشاگردان در مناطق م

ی موانع اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی موجود در برخی از مناطق باشد. در این راستا، توجه دهندهتواند نشاندولتی و خصوصی، می

ها فعال هستند، ند و همچنین ولایاتی که مراکز خصوصی در آنا اکز آموزشی برخورداربه ولایاتی که از کمترین دسترسی به مر

 .ضروری است تا اقدامات لازم برای بهبود وضعیت آموزشی در این مناطق اتخاذ گردد

فراگیری دانش مشغول تعلیم و ای فعال هستند و بسیاری از شاگردان در این مراکز در بیشتر ولایات، مراکز دولتی به طور گسترده

 کندهارشاگرد و  2،427با  بلخشاگرد،  4،917با  ننگرهارشاگرد،  8،063با  کابلولایت های برای مثال، تخنیکی و مسلکی هستند. 

در بسیاری از این در حالی است که  .دولتی هستندتعلیمات تخنیکی و مسلکی شاگرد جزو ولایات پرجمعیت در مراکز  2،094با 

کاپیسا، پروان، میدان این ولایات شامل در آنجا وجود ندارد. شاگردی و  ات تخنیکی و مسلکی خصوصیتعلیم مرکز ولایات، هیچ

ورد ، لوگر، غزنی، پکتیا، لغمان، کنر، بدخشان، تخار، بغلان، کندوز، سمنگان، جوزجان، فاریاب، بادغیس، هرات، فراه، هلمند، زابل، 

 .هستند ست، پنجشیرارزگان، غور، پکتیکا، نورستان، سرپل، خو

 ارقام شاگردان فارغ التحصیل به سطح ملی: 4-1

با توجوه بوه رونود رو بوه رشود تحصویلات عوالی و تعلیموات تخنیکوی و مسولکی در افغانسوتان، گوزارش حاضور در نظور دارد توا 

ررسوی قورار را موورد ب 1403وضعیت شواگردان فوارغ التحصویل شوده از مراکوز تعلیموی تعلیموات تخنیکوی و مسولکی در سوال 

درسراسوور مراکووز آموزشووی  شووده دریوون سووالهووای شوواگردان فووارغ التحصوویل بووه تحلیوول تعووداد و ویژگی دهوود. ایوون گووزارش

مووی پووردازد. تاباشوود کووه مسووئولین و سیاسووت گووذاران حکووومتی تووأثیر آن را در مربوطووه اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی 

 بازارکار و نیازهای اقتصادی مورد سنجش قرار دهد. 

تعلیموات تخنیکووی و مسوولکی، بووه عنوووان یکوی از ارکووان اساسووی توسووعه پایوودار و تقویوت نیووروی کووار موواهر، نقشووی حیوواتی در 

هووای ای بووه توسووعه مهارته ویووژههای اخیوور توجووکنوود. از آنجووا کووه در سووالهای اقتصووادی و اجتموواعی ایفووا میپیشووبرد برنامووه

دقیوق و جوامع، بوه ارزیوابی میوزان موفقیوت  آمارهوایارد توا بوا ارائوه ر تولاش د، گوزارش حاضوگردیده اسوت تخنیکی و مسلکی

 .این مراکز آموزشی در تربیت نیروی کار ماهر و تطابق آن با نیازهای واقعی بازار کار بپردازد
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 (: لیست فارغان برحسب ولایت2جدول شماره)

 1403ارقام شاگردان فارغ تحصیل مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی بابت سال

 فیصدی فارغان مجموع  شاگردان اناث  ذکور  نام ولایت شماره

 %16.62 1996 0 1996 ولایت کابل 1

 %2.04 245 0 245 کاپیسا 2

 %4.55 547 0 547 پروان 3

 %4.20 505 0 505 میدان ورد  4

 %1.54 185 0 185 لوگر 5

 %2.09 251 0 251 غزنی 6

 %4.85 582   582 پکتیا 7

 %6.41 770 0 770 ننگرهار 8

 %2.37 285 0 285 لغمان 9

 %3.79 455 0 455 کنر 10

 %3.53 424 0 424 بدخشان 11

 %2.64 317 0 317 تخار 12

 %2.71 325 0 325 بغلان 13

 %3.13 376 0 376 کندوز 14

 %0.91 109 0 109 سمنگان 15

 %3.76 452 0 452 بلخ 16

 %2.19 263   263 جوزجان 17

 %3.41 410 0 410 بفاریا 18

 %0.91 109 0 109 بادغیس 19

 %2.74 329 0 329 هرات 20

 %1.21 145   145 فراه 21

 %0.45 54 0 54 نیمروز 22

 %3.66 440 0 440 هلمند 23



 

36 

 

 %2.92 351 0 351 کندهار 24

 %0.62 75 0 75 زابل 25

 %1.02 123 0 123 ارزگان 26

 %0.67 80 0 80 غور 27

 %2.10 252 0 252 بامیان 28

 %1.52 183 0 183 پکتیکا 29

 %2.21 265 0 265 نورستان 30

 %1.18 142 0 142 سرپل 31

 %6.66 800 0 800 خوست 32

 %0.74 89 0 89 پنجشیر 33

 %0.65 78 0 78 دایکندی 34

 %100.00 12012 0 12012 مجموع

 

مراکوز تعلیموات تخنیکوی و مسولکی در سوطح  1403 ( بوه نموایش گذاشوته اسوت، طوی سوال2قسمی کوه در جودول شوماره )

 نفر شاگرد را فارغ التحصیل نموده اند.  12012کشور به صورت مجموعی به تعداد 

 : ارقام شاگردان فارغ التحصیل به سطح ولایتی5-1

یووه و پووس از تجز جموع آوری وتوسووط ایون موودیریت از فراغووت مراکوز تعلیمووات تخنیکوی و مسوولکی کوه ارقوام گووردآوری شوده 

نفور در سوطح ملوی  12012بوه تعوداد  1403تحلیل در قالب جدول فوق تنظویم گردیوده اسوت، نشوان موی دهود کوه در سوال 

خوسووت بووا ( شوواگرد، %16.62)1996ولایووت هووای کابوول بووا فراغووت لازم بووه ذکوور مووی باشوود کووه فووارغ التحصوویل گردیووده انوود. 

( شوواگرد از میووزان بیشووترین شوواگرد فووارغ التحصوویل شووده %6.41) 770بووا فراغووت  ( شوواگرد و ننگرهووار%6.66) 800فراغووت 

مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و  برخوووردار مووی باشووند. ایوون در حووالی اسووت کووه میووزان کمتوورین شوواگردان فووارغ التحصوویل شووده

( شوواگرد، %0.45) 54ولایووت هووای نیمووروز، زابوول، دایکنوودی و غووور هریووک بووه ترتیووب بووا فراغووت  1403را طووی سووال  مسوولکی

 دارا می باشند. ( شاگرد را %0.67) 80( شاگرد و %0.65) 78( شاگرد، 0.62%) 75
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 بررسی و تعداد شاگردان مجاهد در سطح ملی -2

گووزارش از آنجووا کووه یووک بخشووی مهمووی از پالیسووی هووای امووارت اسوولامی افغانسووتان ارتقووای ظرفیووت مجاهوودین مووی باشوود، 

 1403مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در سووال  التحصوویل شووده ازحاضوور بووه بررسووی ارقووام شوواگردان مجاهوودین فارغ

ز اهمیوت اسوت کوه بوا توجوه بوه رویکورد پالیسوی حکوموت اموارت اسولامی در یویژه از آن جهوت حوااین گوزارش بوه پردازد.می

، نقشووی حیوواتی در تربیووت نیووروی کووار موواهر و متخصووص بوورای بازسووازی و مسوولکیو  تخنیکوویهووای تقویووت و توسووعه مهارت

هوای تخنیکوی و مسولکی تأکیود دارد تووا طور خواص بور آموزشهای کشوور دارد. حکوموت اموارت اسولامی بووهتتوسوعه زیرسواخ

های داخلووی کشووور را افووزایش دهوود و وابسووتگی بووه نیووروی های شووغلی بوورای جوانووان، توانمنوودیضوومن فووراهم آوردن فرصووت

 .کار خارجی را کاهش دهد

 شواگردان مجاهود در مراکوز تعلیمواتگیرندگان کموک کنود توا از وضوعیت توانود بوه تصومیمدر این راسوتا، گوزارش موذکور می

التحصوویلان ایوون های شووغلی بورای فارغهووا و بهبوود فرصووتتخنیکوی و مسوولکی آگواه شوووند و در جهووت ارتقوای کیفیووت آموزش

 مراکز اقدام نمایند. 

 (: ارقام شاگردان مجاهد3جدول شماره )

 1403آموزشی تعلیمات تخنیکی و مسلکی طی  ارقام احصائیوی شاگردان مجاهد در مراکز

 فیصدی  مجموع شاگردان ولایت شماره

 %1.75 1272 بادغیس 1

 %1.46 1064 بغلان 2

 %2.62 1905 بلخ 3

 %1.50 1092 پروان 4

 %2.43 1770 پکتیا 5

 %0.65 471 پکتیکا 6

 %1.15 840 پنجشیر 7

 %1.83 1331 تخار 8

 %0.35 257 جوزجان 9
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 %1.82 1323 وستخ 10

 %0.06 46 دایکندی 11

 %0.29 211 زابل  12

 %1.68 1226 سرپل 13

 %0.37 270 سمنگان 14

 %1.11 807 غزنی 15

 %0.94 687 غور 16

 %0.39 283 فاریاب 17

 %1.61 1173 کابل 18

 %1.40 1017 کاپیسا 19

 %1.37 997 کندز 20

 %4.27 3104 کنر 21

 %2.46 1793 لغمان 22

 %1.08 786 لوگر 23

 %1.24 901 میدان وردک 24

 %1.57 1142 ننگرهار 25

 %0.77 559 نورستان 26

 %0.20 148 نیمروز 27

 %0.46 333 هرات 28

 %5.59 4068 هلمند 29

 %1.15 837 ارزگان 30

 %3.67 2670 کندهار 31

 %0.48 348 فراه 32

 %2.07 1507 بدخشان 33

 %0.21 151 بامیان 34

 %50.00 36389 مجموع 
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نفوور شوواگردان  36389بووه تعووداد  1403( نشووان داده شووده اسووت، در سووطح ملووی طووی سووال 3طوووری کووه در جوودول شووماه )

مجاهد از مراکوز مربووط بوه اداره تعلیموات تخنیکوی و مسولکی فوارغ التحصویل گریوده انود. همچنوین جودول متوذکره توضویح 

( شوواگرد و %4.27) 3104( شوواگرد، کنوور بووا داشووتن %5.59) 4068تن هلمنوود بووا داشوومووی دهوود کووه ولایووت هووای ماننوود 

ایوون درحووالی اسووت ( شوواگرد، از میووزان بیشووترین شوواگردان مجاهوود برخوووردار مووی باشووند. %3.67) 2670کنوودهار بووا داشووتن 

 151 ( شوواگرد، و نیووز بامیووان بووا داشووتن%0.20) 148(، نیمووروز بووا داشووتن %0.06) 46کووه ولایووت هووای دایکنوودی بووا داشووتن 

 برخوردار می باشند.  1403طی سال  شاگردان مجاهد از میزان کمترین ،( شاگرد0.21%)
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 فصل چهارم )بخش استادان(

 مقدمه

کشووور بووه شوومار  یو اجتموواع یتوسووعه اقتصوواد یاز ارکووان اساسوو یکوویدر افغانسووتان  یو مسوولک یکوویتخن موواتینظووام تعل

 یو خودمات یتجوارت ،یزراعتو ،یمختلوف صونعت یهاار مواهر و متخصوص در عرصوهکو یرویون هیونظوام بوا هودف ترب نی. ارودیم

بلکووه آنووان بووه عنوووان  شووود،یتنها بووه انتقووال دانووش و مهووارت محوودود نممراکووز نووه نیووشووده اسووت. نقووش اسووتادان در ا جووادیا

 .سازندیکار آماده مورود به بازار  یکارگران و متخصصان را برا دیکه نسل جد کنندیعمل م یبخشانو الهام انیمرب

مراکوز  نیومربووط بوه اسوتادان ا هیارقوام و احصوائ لیودر کشوور، تحل یو مسولک یکویتخن مواتیتعل تیدر  بهتر وضوع منظوربه

اسووتادان قووراردادی و رسوومی، بسووت هووای  لات،یتعووداد اسووتادان، سووطح تحصوو یبرخوووردار اسووت. بررسوو یاژهیووو تیوواز اهم

 نیوا یکنوون تیح از وضوعیواضو یریتصوو توانودیمبوه اینهوا مورتبط  یهاشواخص گورید و تیجنسو ،ییایوجغراف عیتوز ،استادان

 کنودیکموک م گذاراناسوتیها موؤثر اسوت، بلکوه بوه سهوا و فرصوتچالش ییتنها در شناسوانوه لیوتحل نیوبخش ارائوه دهود. ا

 .رندیگب دستیرو یو مسلک یکیتخن ماتیتعل تیفیبهبود ک یرا برا یمناسب یهایژتا استرات

اسووتادان مراکووز  تیاسووت تووا بووا اسووتفاده از آمووار و اطلاعووات معتبوور، وضووع صووورت گرفتووهگووزارش توولاش فصوولی از  نیووا در

 یآگاهانووه بوورا یهایریگمیبووه تصووم توانوودیم لیووتحل نیووگووردد. ا یدر سراسوور افغانسووتان بررسوو یو مسوولک یکوویتخن موواتیتعل

در کشووور  یو مسوولک یکوویتخن موواتیعلت تیووفیک شیافووزا اسووتادان و یکووار طیبهبووود شوورا ،یآموزشوو یهوواتیظرف یارتقووا

 کمک کند.

 در سطح ملیدولتی تعداد استادان  -1

تعووداد اسووتادان مراکووز تعلیمووی مربوووط بووه اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در سووطح  نشووان دهنووده( 1جوودول شووماره )

ور و انووا  درایوون مراکووز ایفووای توون اسووتاد اعووم از ذکوو 3112بووه تعووداد  1403کشووور  بووا تفکیووک ولایووت مووی باشوود. درسووال 

تون اسوتاد بیشوترین  989ولایوت کابول بوا داشوتن معلوموات و ارقوام گوردآوری شوده نشوان موی دهود کوه وظیفه نموده اسوت. 

( از مجموووع اسووتادان در سووطح کشووور، بووالاترین درصوود را بووه خووود اختصوواص داده اسووت. سووپس %31.78رقووم و فیصوودی )

 های بعدی را دارند.  ( استاد به ترتیب جایگاه%5.21) 162( و %6.46) 201داشتن  هریک با بلخولایت های ننگرهار و 
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 ارقام معلوماتی در مورد بست های اشغال شده استادان در سطح ملی باتفکیک جنسیت(: 1جدول شماره )

 1403ارقام استادان به اساس ولایت در سال 

 اسم ولایت شماره
 بست های اشغال شده استادان

 فیصدی 
 مجموع  اناث ذکور

 %0.90 28 0 28 ارزگان 1

 %0.96 30 0 30 بادغیس 2

 %2.06 64 3 61 بامیان 3

 %2.06 64 6 58 بدخشان 4

 %3.08 96 6 90 بغلان  5

 %2.25 70 3 67 پروان 6

 %2.31 72 3 69 پکتیا 7

 %0.96 30 0 30 پکتیکا  8

 %1.16 36 0 36 پنجشیر 9

 %1.45 45 1 44 تخار 10

 %2.92 91 23 68 جوزجان  11

 %2.70 84 1 83 خوست 12

 %1.38 43 3 40 دایکندی 13

 %0.96 30 0 30 زابل  14

 %1.16 36 3 33 سرپل 15

 %1.54 48 17 31 سمنگان  16

 %1.96 61 7 54 غزنی 17

 %1.00 31 0 31 غور 18

 %1.93 60 12 48 فاریاب 19

 %1.22 38 1 37 فراه 20

 %2.09 65 0 65 کاپیسا 21

 %3.08 96 0 96 کندهار  22

 %2.09 65 0 65 کنر 23

 %1.77 55 0 55 لغمان  24

 %1.16 36 0 36 لوگر 25

 %2.63 82 0 82 میدان وردگ 26

 %0.71 22 0 22 نورستان  27
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 %0.71 22 1 21 نیمروز 28

 %4.79 149 50 99 هرات 29

 %1.83 57 1 56 کندز 30

 %1.74 54 0 54 هلمند 31

 %5.21 162 39 123 بلخ 32

 %6.46 201 3 198 ننگرهار 33

 %31.78 989 284 705 کابل 34

 %100.00 3112 467 2645 مجموع ارقام استادان

 

بووادغیس، پکتیکووا و زابوول هرکوودام بووا ولایووت هووای ماننوود ( اسووتاد و نیووز %0.90) 28زگووان بووا داشووتن ار از سوووی دیگوور، ولایووت

در مراکووز تعلیمووی مربوووط بووه اداره تعلیمووات در سووطح کشووور اسووتاد از میووزان تعووداد کمتوورین اسووتاد  (%0.94) 30داشووتن 

 .برخوردار هستندتخنیکی و مسلکی 

 

 توزیع جنسیتی استادان -2

معووادل زن  توون اسووتاد 467 تعوودادبووه جوودول فوووق و معلومووات گووردآوری شووده ایوون موودیریت همچنووین نشووان مووی دهوود کووه 

دارد. ایوون درحووالی اسووت کووه در صوود قابوول توووجهی آن تعلووق بووه اسووتادان موورد دارد؛ یعنووی از وجووود در سووطح ملووی ( 15%)

توون آنووان کووه  2645توون اسووتاد در مراکووز آموزشووی متعلووق بووه اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی بووه تعووداد  3112مجموووع 

رین میوزان تعوداد اسوتاد زن می گردد را اسوتادان ذکوور تشوکیل موی دهود. لازم بوه ذکور اسوت کوه بیشوت( %84.99معادل به )

 ( نفر می رسد. 705استاد(، در حالیکه تعداد استادان ذکور این ولایت به ) 284در ولایت کابل وجود دارد )به تعداد 
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( نفوور 1همچنووین میووزان کمتوورین اسووتاد زن را ولایووت هووای تخووار، فووراه، کنوودز، نورسووتان و کنوودز هرکوودام بووه تعووداد فقووط )

صوواص داده انوود. ایوون در حووالی مووی باشوود کووه در ولایووت هووای ماننوود هلمنوود، نورسووتان، میوودان ورد ، اسووتاد را بووه خووود اخت

لووگر، لغمووان، کنوور، کنودهار، کاپیسووا، غووور، زابول، پنجشوویر، پکتیکووا، بوادغیس و ارزگووان اصوولاً هویچ کوودام اسووتاد زن در مراکووز 

 ماید. آموزشی مربوط به اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی ایفای وظیفه نمی ن

 

 تعداد استادان به سطح ولایتی -3

توون اسووتاد در  3112بررسووی هووا و اطلاعووات آموواری موودیریت عمووومی تحلیوول و احصووائیه نشووان مووی دهوود کووه از مجموووع 

(، ارزگووان بووا %0.71سراسوور مراکووز تعلیمووی مربوووط بووه اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی، ولایووت هووای ماننوود نورسووتان بووا )

کمتورین اسوتاد برخووردار موی باشوند. در مقابول ولایوت هوای چوون ( از میوزان %1.00( و غوور بوا )%0.96(، پکتیکا بوا )0.90%)

( از میووزان بیشووترین اسووتاد در سووطح %5.21( و نیووز بلووخ معووادل بووا )%6.46(، ننگرهووار معووادل بووا )%31.87کابوول معووادل بووا )

 کشور برخوردار می باشند. 

رفتووه بووه صووورت واضوویح بیووانگر توزیووع نووامتوازن بووودن اسووتادان در سووطح اطلاعووات گووردآوری شووده و تحلیوول هووای صووورت گ

ولایتوی مووی باشود. امووا بایود خوواطر نشووان نموود کووه شواید یکووی از دلایول عوودم توووازن در تعوداد اسووتادان بوه سووطح ولایتووی و 

پیوودا و پنهووان و یوواهم بسوویاری از دلایوول توزیووع نووابرابر آنووان، کثوورت جمعیووت در برخووی از شووهرها و تناسووب نفوووس ولایتووی 

 باشد. دیگر 

گراف جنسیت استادان

گراف جنسیت استادان تعداد استاد زن گراف جنسیت استادان تعداد استاد مرد
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 بررسی استادان شهری و بیرون شهری -4

ریزی بهتوور سیسووتم تحلیوول احصووائیوی مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی یکووی از ابزارهووای کلیوودی بوورای ارزیووابی و برنامووه

ه ، بوا توجوه بوو در کشوور عزیوز موا 1403سوال  . درمحسووب موی گوردددر هور کشووری  هوای مربووط بوه ایون حووزه آموزش

ویژه در حوووزه تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی، تحلیوول ایوون ، بووههووای تعلوویم و تربیووههای موجووود در زمینووه هووا و فرصووتچالش

تخنیکووی و مسوولکی بووه عنوووان یووک بخووش مهووم در  تعلیموواتای برخوووردار اسووت. از اهمیووت ویووژه ارقووام و امارهووای احصووائیوی

د. در ایون راسوتا، کشوور دار هنوریسوعه اقتصوادی، اجتمواعی و در تو پرورش نیوروی انسوانی مواهر و متخصوص، نقشوی اساسوی

ویژه در مقایسووه بووا منوواطق شووهری و بیوورون شووهری، وضووعیت ایوون مراکووز در منوواطق مختلووف کشووور، بووهاز تحلیوول دقیووق 

از یووک طوورف و تصوومیمگیری هووای خردمندانووه و های موجووود در ایوون حوووزه هووا و فرصووتتوانوود بووه شناسووایی چالشمی

اینووک مراکووز تعلیمووی مربوووط بووه اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی  .نمایوود شووایانی کمووکمووات از سوووی دیگر،کوواربردی مقا

 برحسب مناطق شهری و اطرافی/ روستایی به صورت جداگانه و علیحده مورد بحث و بررسی می گیریم.

 

 : تعداد استادان مراکز شهری1-4

ز معلومووات احصووائیوی موودیریت تحلیوول احصووائیه بیووان مووی دارد، ( نشووان داده شووده و نیوو2همووانطوری کووه در جوودول شووماره )

اسوتاد در مراکوز آموزشوی مربووط بوه  2072در منواطق و محویط هوای شوهری بوه صوورت مجمووعی بوه تعوداد  1403در سال 

ل تون از آنوان را اسوتادان طبقوه ذکوور تشوکی 1617اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی وجوود دارنود کوه از ایون میوان بوه تعوداد 

و  کابولدر برخوی منواطق ماننود  تون دیگور از ایون اسواتید را طبقوه انوا  بوه خوود اختصواص داده اسوت.  455داده و به تعداد 

اسوتاد در  906بوا  ولایوت کابول؛ یعنوی ایی موی بواش، تعداد اسوتادان در مراکوز شوهری بوه مراتوب بیشوتر از مراکوز روسوتهرات

در ایوون درحووالی اسووت کووه  .یشووترین تعووداد اسووتادان را در سووطح کشووور دارداسووتاد در مراکووز روسووتایی، ب 83مراکووز شووهری و 

اسووتاد روسووتایی(  9اسووتاد شووهری و  21) زابوولاسووتاد روسووتایی( و  15اسووتاد شووهری و  7) نورسووتانبرخووی ولایووات ماننوود 

ان در مراکوز ، تعوداد اسوتادهوراتو  کابولدر برخوی منواطق ماننود لازم بوه ذکور اسوت کوه  .تعداد استادان بوه شودت کوم اسوت

 وجود دارد. شهری به مراتب بیشتر از مراکز روستایی 
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 (: تعداد استادان با تفکیک محیط های شهری و اطرافی/ روستایی2جدول شماره )

 جدول معلوماتی استادان مراکز تعلیمی به تفکیک شهری و روستایی

 ولایت شماره

 استادان مراکز شهری و روستایی

استادان مراکز 

 مجموع شهری

استادان مراکز 

 مجموع روستایی

 اناث ذکور اناث ذکور

 13 0 13 15 0 15 ارزگان 1

 12 0 12 18 0 18 بادغیس 2

 27 0 27 37 3 34 بامیان 3

 54 2 52 10 4 6 بدخشان 4

 70 0 70 26 6 20 بغلان  5

 18 0 18 144 39 105 بلخ 6

 25 0 25 45 3 42 پروان 7

 25 0 25 47 3 44 پکتیا 8

 17 0 17 13 0 13 پکتیکا  9

 15 0 15 21 0 21 پنجشیر 10

 36 1 35 9 0 9 تخار 11

 17 1 16 74 22 52 جوزجان  12

 37 0 37 47 1 46 خوست 13

 23 0 23 20 3 17 دایکندی 14

 9 0 9 21 0 21 زابل  15

 13 0 13 23 3 20 سرپل 16

 12 0 12 36 17 19 سمنگان  17

 21 1 20 40 3 37 غزنی 18

 10 0 10 21 0 21 غور 19

 27 4 23 33 8 25 فاریاب 20
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 20 0 20 18 1 17 فراه 21

 55 0 55 10 0 10 کاپیسا 22

 46 0 46 50 0 50 کندهار 23

 35 0 35 30 0 30 کنر 24

 19 0 19 36 0 36 لغمان 25

 14 0 14 22 0 22 لوگر 26

 64 0 64 18 0 18 میدان ورد  27

 123 0 123 78 3 75 گرهارنن 28

 15 0 15 7 0 7 نورستان 29

 8 0 8 14 1 13 نیمروز 30

 15 0 15 134 50 84 هرات 31

 21 0 21 36 1 35 کندز 32

 41 0 41 13 0 13 هلمند 33

 83 0 83 906 284 622 کابل 34

 1040 9 1031 2072 455 1617 مجموع 

 

بوه طووور چشومگیری بیشووتر از  شووهریه گرفووت کوه تعوداد اسووتادان در مراکوز توووان نتیجومی از تحلیول و بررسوی جوودول فووق

 بسویار کمتور از اسوتادان انوا  طبقوه . بوه خصووص در مراکوز روسوتایی، تعوداد اسوتادانموی باشود و غیرشوهری روستاییمراکز 

  معلوم می شود.ذکور  طبقه

 

 روستایی /شهریبیرون : تعداد استادان مراکز 2-4

( بووه وضوووع نشووان داده شووده و نیووز معلومووات ارقووام هووای گووردآوری شووده توسووط موودیریت 2اره )طوووری کووه در جوودول شووم

در منوواطق و محوویط هووای بیوورون شووهری بووه صووورت مجموووعی بووه تعووداد  1403تحلیوول احصووائیه بیووان مووی دارد، در سووال 

 1031یون میوان بوه تعوداد استاد در مراکز آموزشوی مربووط بوه اداره تعلیموات تخنیکوی و مسولکی وجوود دارنود کوه از ا 1040
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تون دیگور از ایون اسواتید را طبقوه انوا  بوه خوود اختصواص  9تن از آنان را استادان طبقه ذکور تشوکیل داده و بوه تعوداد فقوط 

 داده است. 

 

بوه طووور چشومگیری بیشووتر از  شووهریتوووان نتیجوه گرفووت کوه تعوداد اسووتادان در مراکوز می از تحلیول و بررسوی جوودول فووق

 بسویار کمتور از اسوتادان انوا  طبقوه . بوه خصووص در مراکوز روسوتایی، تعوداد اسوتادانو غیرشوهری موی باشود یروستایمراکز 

تقریبوواً بوووده کووه نفوور(  1031، تعووداد اسووتادان ذکووور )و بیوورون شووهری روسووتاییدر مراکووز  معلوووم مووی شووود.ذکووور  طبقووه

دهنده کمبوود حضوور ح نشواناسوت. ایون موورد بوه وضوو نفور( 9به مراتوب بیشوتر از تعوداد اسوتادان انوا  )چندین و چند برابر 

 تعلیمی می باشد.  1403در مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سال  زنان

 

 داخل تشکیل و خارج از تشکیل حق الزحمه بررسی استادان  -5

در کشوور  این گوزارش همچنوان بوه دنبوال ارایوه معلوموات راجوع بوه مراکوز تعلیموی مربووط بوه تعلیموات تخنیکوی و مسولکی

حیواتی توسوعه اجتمواعی و اقتصوادی کشوور، نقوش مهوم و بوه عنووان یکوی از ارکوان می باشود. تعلیمواتی کوه  1403طی سال 

کنود. در ایون راسوتا، اسوتادان و معلموان بوه عنووان ارکوان اساسوی ایون ای در رشود و پیشورفت افوراد و جامعوه ایفوا میبرجسته

در کنووار  ، 1403آموزی و تربیووت نیووروی کووار موواهر دارنوود. در سووال مهووارتسیسووتم، تووأثیر مسووتقیمی بوور کیفیووت آموووزش، 

نفور اسوتاد بوه صوورت حوق الزحموه مراکوز آموزشوی مربووط بوه اداره تعلیموات  1769تون اسوتاد رسومی، درحود  3112حدود 

1403روستایی در سال / تناسب استادان شهری و غیر شهری

اساتید شهری ذکور اساتید شهری اناث اطرافی ذکور/ اساتید بیرون شهری اطرافی اناث/ اساتید بیرون شهری
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و  تخنیکووی و مسوولکی را همکوواری نموووده اسووت. ایوون تعووداد اسووتادان بووه دو بخووش )اسووتادان حووق الزحمووه داخوول تشووکیل

بووه صووورت  هووا بخووش یکووی ازاینووک بووه بررسووی هر. اسووتادان حووق الزحمووه خووارج از تشووکیل( تقسوویم بنوودی گردیووده اسووت

 پرداخته خواهد شد.  جداگانه

 داخل تشکیل حق الزحمه : بررسی استادان 1-5

وط بووه اداره ایوون گووروه از اسووتادان بووه افوورادی اطوولاق مووی گووردد کووه هرکوودام از جملووه اسووتادان رسوومی مراکووز تعلیمووی مربوو

سوواعت مکلفیووت درسووی در هفتووه بووه صووورت  24تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی بوووده، امووا نظوور بووه نیازمنوودی مراکووز بیشووتر از 

 امتیازی درس ارایه می کنند. 

 (: تعداد استادان حق الزحمه )داخل تشکیل و خارج از آن(3جدول شماره )

 1403ل استادان حق الزحمه ای داخل تشکیل و خارج از تشکیل سا

 ولایت شماره 

استاد حق الزحمه داخل 

 تشکیل
 استاد حق الزحمه خارج تشکیل

 مجموع اناث ذکور مجموع اناث ذکور

 12 0 12 4 0 4 ارزگان 1

 29 0 29 10 0 10 بادغیس 2

 25 3 22 11 2 9 بامیان 3

 66 4 62 2 0 2 بدخشان 4

 30 0 30 4 0 4 بغلان  5

 45 1 44 7 0 7 بلخ 6

 81 0 81 6 0 6 پروان 7

 124 0 124 6 0 6 پکتیا 8

 0 0 0 0 0 0 پکتیکا  9

 23 0 23 10 0 10 پنجشیر 10

 92 0 92 6 0 6 تخار 11

 17 0 17 4 0 4 جوزجان  12
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 58 0 58 8 0 8 خوست 13

 12 0 12 16 0 16 دایکندی 14

 1 0 1 2 0 2 زابل  15

 25 0 25 3 0 3 سرپل 16

 26 0 26 1 0 1 سمنگان  17

 60 3 57 13 0 13 غزنی 18

 34 0 34 1 0 1 غور 19

 36 0 36 0 0 0 فاریاب 20

 30 0 30 8 0 8 فراه 21

 58 0 58 6 0 6 کاپیسا 22

 113 0 113 4 0 4 کندهار  23

 38 0 38 0 0 0 کنر 24

 44 5 39 11 0 11 لغمان  25

 15 0 15 3 0 3 لوگر 26

 55 0 55 21 0 21 میدان وردگ 27

 40 3 37 9 0 9 ننگرهار 28

 22 0 22 14 0 14 نورستان  29

 16 0 16 6 0 6 نیمروز 30

 43 5 38 3 0 3 هرات 31

 39 0 39 5 0 5 کندز 32

 61 0 61 0 0 0 هلمند 33

 150 3 147 45 0 45 کابل 34

 1520 27 1493 249 2 247 مجموع 

 

نفور بوه صوورت حوق الزحموه  1769اسوت، بوه صوورت مجمووعی بوه تعوداد ( نشوان داده شوده 3طوری که در جودول شوماره )

نفور آنوان را اسوتادان حوق الزحموه داخول تشوکیل بوه خوود اختصواص داده  249تدریس می کنند کوه از ایون میوان بوه تعوداد 
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ده در تون آنوان از طبقوه ذکوور بوو 247است. باید یادآور شود کوه از مجمووع اسوتادان حوق الزحموه داخول تشوکیل، بوه تعوداد 

جودول فووق نشوان موی دهود کوه در حالیکه فقوط دو نفور از آنهوا از جملوه اسوتادان حوق الزحموه خوارج تشوکیل موی باشوند. 

نفور اسوتاد داخول تشوکیل بوه صوورت حوق الزحموه ایفوای وظیفوه موی نماینود کوه بیوانگر بیشوترین  45ولایت کابل به تعوداد 

نفور اسوتاد  1ولایوت هوای غوور و سومنگان هریوک بوه تعوداد فقوط  میزان استاد حق الزحمه داخول تشوکیل موی باشود. اموا در

حق الزحمه در مراکز حضوور دارنود کوه نشوان دهنوده میوزان کمتورین اسوتاد حوق الزحموه در داخول تشوکیل موی باشود. ایون 

در حالی می باشود کوه در ولایوت هوای ماننود هلمنود، کنور، فاریواب و پکتیوا هویچ اسوتادی بوه صوورت حوق الزحموه در داخول 

 تشکیل ایفای وظیفه نمی نمایند. 

 : بررسی استادان حق الزحمه خارج از تشکیل 2-5

استادان حق الزحمه خارج از تشکیل بوه آنعوده از اسوتادانی اطولاق موی گوردد کوه هیچگونوه قورارداد رسومی بوا مراکوز تعلیموی 

ای مراکووز تعلیمووی، صوورفاً در مربوووط بووه اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی ندارنوود و برحسووب لووزوم دیوود و نیازمنوودی هوو

در مجموووع، تعووداد اسووتادان خووارج از تشووکیل بووه مراتووب بیشووتر از اسووتادان داخوول پیشووبرد امووور درسووی همکووار مووی باشووند. 

 تشکیل است.

 

نفوور(  249برابوور تعووداد اسووتادان داخوول تشووکیل ) 6نفوور( تقریبوواً  1520طور دقیووق، تعووداد کوول اسووتادان خووارج از تشووکیل )بووه 

قسمی کوه در جودول فووق الوذکر نشوان داده شوده اسوت، میوزان بیشوترین اسوتادان حوق الزحموه خوارج از تشوکیل  می باشد.

7%

43%

50%

50%

تناسب استادان حق الزحمه داخل و خارج از تشکیل

استادان حق الزحمه داخل تشکیل استادان حق الزحمه خارج تشکیل مجموع
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نفوور اسووتاد. در  113نفوور و 124نفوور،  150را ولایووت هووای ماننوود کابوول، پکتیووا و کنوودهار دارنوود هرکوودام بووه ترتیووب بووا داشووتن 

نفور اسوتاد از  12هوای دایکنودی و ارزگوان هرکودام بوا داشوتن  نفور اسوتاد و نیوز ولایوت 1حالی که ولایت زابل با داشتن صورفاً 

میزان کمترین اسوتادان حوق الزحموه خوارج از تشوکیل برخووردار موی باشود. همچنوین بایود گفوت کوه در ولایوت پکتیوا هویچ 

 استادی به صورت حق الزحمه بیرون از تشکیل ایفای وظیفه نمی نماید. 

 

 میزان تحصیلات استادانبررسی  -6

شووود. اهمیووت تربیووت کشووور شووناخته می در هووربووه عنوووان یکووی از ارکووان اساسووی توسووعه  تعلوویم و تربیووهامووروز،  در دنیووای

 یووک موضوووع حیوواتی وو مسوولکی،  تخنیکوویهووای ویژه در بخشهووا، بووهنیووروی انسووانی متخصووص و کارآموود در تمووامی حوزه

بووه عنوووان واحوودهای کلیوودی در  ر سووطح کشووورد ناپووذیر اسووت. در ایوون راسووتا، مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی اجتنوواب

 .کند، نقش بسیار مهمی ایفا میمربوط به آنسازی نیروی کار متخصص برای بازار کار و رفع نیازهای آماده

و ، درجووه و جهووش تحصوویلی شوواگردان دارد تفپیشوورارتبوواط مسووتقیم بووا  تعلیمووی مراکووز از آنجووایی کووه کیفیووت آموووزش در 

کیفیوت آمووزش در ایون مراکوز موورد توجوه ویوژه  ایهای تأثیرگوذار در ارتقواز مؤلفوهعنووان یکوی تحصیلی اسوتادان بوه سطح 

ریس و اسووتادان و میووزان تووأثیر آن در بهبووود کیفیووت توود عووالیهای اخیوور، تحصوویلات در سووال ویژهگیوورد. بووهقوورار می

 .های آموزشی کشور استی قابل دقت در تصمیم گیروجه و ت، یکی از مباحث قابلشاگردان آموزی برای مهارت

 1403بوا هودف بررسوی و تحلیول درجوه تحصویل اسوتادان در مراکوز تعلیموات تخنیکوی و مسولکی در سوال  این فصولگزارش 

عنوان شووود. در ایوون گووزارش، تفکیووک دقیووق اسووتادان بوور اسوواس مقوواطع تحصوویلی مختلووف )لیسووانس و ماسووتر( بووهارائووه می

سوواز توانوود زمینهگووردد. ایوون تحلیوول میی ایوون گووروه از اسوواتید ارائووه میشاخصووی بوورای ارزیووابی سووطح علمووی و تخصصوو

مقامووات ز یادشووده باشوود و همچنووین بووه کیفووی مراکوو یهای آموزشووی و ارتقوواریزیبرنامووه های بهینووه در حوووزهگیریتصوومیم

گیری منووابع کارو بووه تعلیموویری در جهووت بهبووود فرآینوودهای گذاران کمووک کنوود تووا بووا شووفافیت بیشووتو سیاسووت ذیصوولاح

 .ها گام بردارندانسانی متخصص در این حوزه

یامودهای ایون پوردازد، بلکوه پبنابراین، ایون گوزارش نوه تنهوا بوه ارزیوابی وضوعیت فعلوی تحصویلات اسوتادان در ایون مراکوز می

 .دهددر مقاطع مختلف تحصیلی را نیز مورد بررسی قرار می شیآموزهای  و مهارت تعلیمیوضعیت بر کیفیت 
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گووزارش حاضوور بووه تحلیوول و بررسووی وضووعیت درجووه تحصوویل اسووتادان مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی رایوون بخشووی از د

اسووتادان داخوول  :شووود. ایوون تحلیوول بووه دو بخووش اساسووی تقسوویم میپرداختووه مووی شووود 1403ر سووطح کشووور در سووال د

انی لایی در فرآینوود تربیووت نیووروی انسوومراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی از اهمیووت بووا ل.اسووتادان خووارج تشووکیتشووکیل و 

د. اسوتادان کنوجتمواعی کشوور نقوش مهموی ایفوا میدر توسوعه اقتصوادی و ا بووده و از جانوب دیگورمتخصص و ماهر برخووردار 

آموووزش و رشوود  ، در بهبووود کیفیووتشوواگردانبووه  مسوولکیو  تخنیکوویان عنصوور کلیوودی در انتقووال دانووش ایوون مراکووز بووه عنووو

 .ای دارندسطح جامعه نقش برجسته در تخنیکیهای مهارت

هووای در ایوون راسووتا، بررسووی درجووه تحصوویل اسووتادان ایوون مراکووز بوورای شووناخت بهینووه نیازهووای آموزشووی و شناسووایی ظرفیت

موجود ضروری اسوت. در بخوش اول، اسوتادان داخول تشوکیل کوه بوه صوورت دائموی و رسومی در مراکوز آموزشوی مشوغول بوه 

گیرنوود. ایوون گووروه از اسووتادان از نظوور تحصوویلات، تعووداد و توزیووع جغرافیووایی بررسووی ار میتوودریس هسووتند، مووورد تحلیوول قوور

 .خواهند شد تا وضعیت آموزشی و نیاز به بهبود در این بخش مشخص گردد

کننوود، مووورد بررسووی قوورار در بخووش دوم، اسووتادان خووارج تشووکیل کووه عموودتاً بووه صووورت قووراردادی و غیوور دایمووی فعالیووت می

های مربوووط بووه جووذب نیروهووای متخصووص بووه صووورت هووا و فرصووتدهنده چالشتوانوود نشووان. ایوون بخووش میخواهنوود گرفووت

ای یا موقتی باشود. همچنوین، مقایسوه وضوعیت تحصویلی اسوتادان داخول و خوارج تشوکیل بوه موا کموک خواهود کورد توا پروژه

کوورده و راهکارهووای بهبووود را نقوواط قوووت و ضووعف سیسووتم آموزشووی در مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی را شناسووایی 

هوودف ایوون گووزارش فووراهم آوردن یووک دیوودگاه جووامع و تحلیلووی از وضووعیت درجووه تحصوویل اسووتادان ایوون  .پیشوونهاد دهوویم

های بهتووری بوورای بهبووود کیفیووت آموووزش و افووزایش بتواننوود سیاسووت و مقامووات محتوورم گیرندگانمراکووز اسووت تووا تصوومیم

 .مسلکی اتخاذ کنندوری در مراکز تعلیمات تخنیکی و بهره

 استادان رسمی )داخل تشکیل( درجه تحصیل -1

اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در شووود کووه در سیسووتم رسوومی و دایمووی اسووتادان داخوول خوودمت بووه اسووتادانی اطوولاق می

کشوور در  اسوتادان داخول خودمت در نفور 2563از مجمووع ، ذیول طبوق جودولسطح کشور مشوغول بوه تودریس موی باشوند. 

کوه بیشوترین تعوداد اسوتادان داخول تشوکیل و لیسوانس ازاین قورار موی باشود: تعوداد اسوتادان بوا درجوه تحصویل  1403سال 

چهوارده پواس و نفور موی رسود. ایون درحوالی اسوت کوه تعوداد اسوتادان بوا درجوه تحصویل  2344رسمی را قرار می دهنود بوه 
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همچنوین تعوداد اسوتادان داخول تشوکیل و رسومی بوا . نفور موی رسود 275پایین تر از آن کوه در جایگواه بعودی قورار دارد بوه 

 نفر می رسد.  262درجه تحصیل ماستر که از میزان کمترین برخوردار می باشد به 

 

 (: ارقام استادان با تفکیک درجه تحصیل انها1جدول شماره )

 1403ارقام استادان به اساس  درجه تحصیل آنها در سال 

شمار

 ه
 ولایت

 استادان قراردادی و خارج تشکیل استادان داخل تشکیل

 لیسانس ماستر
چهارده پاس و 

 پاینتر از آن
 لیسانس ماستر

چهارده پاس و 

 پاینتر از آن

ذک

 ور

ان

 اث
 اناث ذکور اناث ذکور

ذک

 ور

ان

 اث
 اناث ذکور اناث ذکور

 0 12 0 33 0 0 30 40 192 423 37 105 کابل 1

 0 7 1 67 0 2 0 11 0 50 0 3 کاپیسا 2

 0 15 0 75 0 2 1 9 2 56 0 3 پروان 3

4 
میدان 

 ورد 
2 0 79 0 8 0 3 0 49 0 3 0 

 0 3 0 38 0   1 2 0 28 0 4 لوگر 5

 1 4 2 46 0 2 0 2 5 48 0 3 غزنی 6

 0 12 0 115 0 3 0 6 3 66 0 2 پکتیا 7

 0 17 1 23 0 5 1 14 2 150 0 15 ننگرهار 8

 7 17 0 63 0 9 0 4   50 0 5 لغمان 9

 0 7 0 122 0 6 0 10 0 39 0 9 کنر 10

 4 18 0 47 0 0 1 3 5 56 0   بدخشان 11

 0 10 0 70 0 6 0 0 1 43 0 1 تخار 12

 0 7 0 25 0 2 0 8 5 77 0 3 بغلان 13

 0 20 0 42 0 1 2 2 8 51 0 4 کندوز 14

 0 4 0 22 0 1 3 0 13 27 0 3 سمنگان 15

 0 10 1 79 0 6 4 14 29 95 4 15 بلخ 16

 0 8 0 12 0 0 0 2 23 59 1 6 جوزجان 17
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 0 6 0 44 0 0 1 1 11 45 0 1 فاریاب 18

 0 6 0 49 0 0 0 1 0 22 0 1 بادغیس 19

 0 8 5 41 0 0 0 40 0 77 0 11 هرات 20

 0 9 0 20 0 1 1 5 0 37 0 1 فراه 21

 0 0 0 15 0   0 0 1 19 0 0 نیمروز 22

 0 8 0 53 0 1 0 10 0 57 0 5 هلمند 23

 0 37 0 97 0 4 0 8 0 21 0 2 کندهار 24

 0 0 0 4 0   0 0 0 38 0 0 زابل 25

 0 2 0 42 0 2 0 3 0 21 0 0 ارزگان 26

 0 0 0 30 0   0 8 0 32 0 0 غور 27

 0 5 0 31 0 1 0 0 2 55 1 8 بامیان 28

 0 8 0 48 0   0 0 0 30 0 0 پکتیکا 29

 0 0 0 27 0   0 0 0 18 0 0 نورستان 30

 0 6 0 14 0 5 0 1 3 25 0 3 سرپل 31

 0 11 0 92 0 2 0 8 0 79 0 2 خوست 32

 0 7 0 12 0 2 0 8 0 27 0 1 پنجشیر 33

34 
دایکند

 ی
1 0 36 3 2 0   0 10 0 2 0 

 مجموع
21
9 

43 2036 308 230 45 66 0 
155

7 
10 289 12 

 

 درجه تحصیل استادان خارج از تشکیل )قراردادی( -2

شوود کوه بوه صوورت قوراردادی یوا غیور دایموی در مراکوز تعلیموات تخنیکوی و ارج تشوکیل بوه اسوتادانی اطولاق میاستادان خو

هوای خواص بوه کوار گرفتوه ای یوا در دورهمسلکی مشوغول بوه تودریس هسوتند. ایون اسوتادان ممکون اسوت بوه صوورت پوروژه

دول فوووق نشووان مووی دهوود کووه در سووال بررسووی هووا و اطلاعووات گووردآوری شووده توسووط ایوون موودیریت در چووارچوب جوو .شوووند

نفوور اسووتاد در مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در چووارچوب خووارج از  1934بووه صووورت مجموووعی بووه تعووداد  1403

تشکیل و به صوورت قوراردادی ایفوای وظیفوه موی نماینود. تعوداد اسوتادان دارای درجوه تحصویل لیسوانس کوه از رقوم بوالاترین 
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فر موی رسود. ایون درحوالی اسوت کوه تعوداد اسوتادان بوا درجوه تحصویل چهوارده پواس و پوایین ن 1567برخوردار می باشد، به 

نفور موی رسود. همچنوین تعوداد اسوتادان بوا درجوه تحصویل ماسوتر  301بوه  تر از آن که از جایگاه بعدی برخووردار موی باشود،

 رسد.  نفر می 66فقط به  که از میزان کمترین استاد در بخش خارج از تکشیل قرار دارد،

 

 درجه تحصیل استادان با تفکیک جنسیت -3

؛ یعنووی تعووداد اسووتادان طبقووه ذکووور بووا درجووات اسووت انووا در داخوول خوودمت بیشووتر از  ذکوووربووه طووور کلووی، تعووداد اسووتادان 

نفوور مووی رسوود. ایوون درحووالی اسووت کووه تعووداد اسووتاد طبقووه انووا  بووه ( %86.25) 2485تحصوویل در سووویه هووای متفوواوت بووه 

  نفر می رسد. ( %13.74) 396لف فقط به درجه تحصیلات مخت

( نفور آن متعلوق %98.86) 1912همچنین از مجمووع اسوتادان خوارج از تشوکیل بوه سوویه هوای تحصویلی متفواوت، بوه تعوداد 

به طبقه ذکور می شود. این درحوالی اسوت کوه از مجمووع کول اسوتادان خوارج از تشوکیل بوا درجوه تحصویل مختلوف از طبقوه 

 ( می رسد. %1.13) 22انا  فقط به 

 توزیع جغرافیایی استادان به تفکیک درجه تحصیل  -4

ررسوی هوا و ارقوام تهیووه شوده توسوط موودیریت عموومی تحلیول احصووائیه اداره تعلیموات تخنیکوی و مسوولکی نشوان موی دهوود ب

شوود؛ برخوووردار مووی بابیشوترین تعووداد اسووتادان داخوول خوودمت از میووزان کابوول بووه عنوووان پایتخووت ولایووت  1403کوه در سووال 

هووا ماننوود بلووخ، هوورات، جوزجووان، سووایر ولایتایوون درحووالی اسووت کووه  .اکثوور مراکووز آموزشووی در کابوول متمرکووز هسووتند چووون

بوا داشوتن بیشوترین میوزان اسوتاد، در درجوات بعودی اسوتادان مراکوز آموزشوی تعلیموات تخنیکوی و مسولکی پروان، و ننگرهار 

از میوزان تور ماننود زابول، نیموروز، ارزگوان هوای دورتور و محرومولایت هدراین سوال قورار دارد. لازم بوه ذکور موی باشود ایون کو

 برخوردار می باشند. استاد داخل خدمت  نکمتری

از  بلخ و ننگرهووار از مجموووع تعووداد اسووتادان خووارج از تشووکیل درسووال متووذکره،هرات،همچنووین ولایووت هووای ماننوود کابوول،

نیمووروز و نورسووتان از میووزان و مقوودار  یووت هووای ماننوود زابوول، ارزگووان،میووزان بیشووترین اسووتاد برخوووردار مووی باشوود. امووا ولا

 کمترین استاد خارج از تشکیل قرار دارند.
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 فصل پنجم )بخش املاکی(

 مقدمه

نظوام در حیواتی  مهوم و عنوان یوک بخوشهجوری شمسوی، مراکوز تعلیموات تخنیکوی و مسولکی افغانسوتان بوه 1403در سوال 

تخنیکووی و مسوولکی هموطنووان عزیووز و هووای مهارت یر توانمندسووازی نیووروی کووار و ارتقووانقووش مهمووی دکشووور،  تعلیمووی

موورد  تخنیکویهوای تخصصوی و جوانوان بوه مهارت . ایون مراکوز بوا هودف تجهیوزاسوت ایفوا کورده مخصوصاً قشر جوان کشوور

ها و تجهیوزات ایون مراکوز زیرسواخت یو ارتقوابوه ایون هودف، نیازمنود حفو  انود. اموا بورای رسویدن نیاز بازار کار، توسعه یافته

هووای ها و لابراتوارهووا، جووزو اولویتهووای تحقیقوواتی، ورکشوواتهووا، فارماسووت. از ایوون رو، تعمیوورات و نگهووداری دیوارهووا، زمین

 .روندشمار میاساسی در این مراکز به

بهبووود وضووعیت فیزیکووی مراکووز  در خصوووص تعمیوورات و 1403شووده در سووال ایوون گووزارش بووا تمرکووز بوور اقوودامات انجام

ها و لابراتوارهووا، تهیووه هووای تحقیقوواتی، ورکشوواتهووا، فارمویژه در زمینووه دیوارهووا، زمینتعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی، بووه

های موجووود در ایوون راسووتا نیووز بررسووی خواهوود شوود. هوودف از ایوون گووزارش، هووا و فرصووتگردیووده اسووت. همچنووین، چالش

های آتووی جهووت ارتقووات کیفیووت هووا و شناسووایی نیازمنوودیراکووز، ارزیووابی میووزان موفقیتسووازی وضووعیت فعلووی ایوون مشفاف

 .آوری محیطی مناسب برای یادگیری استآموزش و فراهم

 

 بررسی تعمیرات مراکز تعلیمی در سطح ملی و ولایتی -1

ز اجووزای حیوواتی در ان یکووی اعنو، بخووش تعمیوورات مراکووز آموزشووی تعلیمووات تخنیکوی و مسوولکی افغانسووتان بووه1403در سوال 

ای دارد. بووا توجووه بووه ، اهمیووت ویووژهتعلیموویو کووادر  شوواگردانوری محیطووی مناسووب بوورای آآموووزش و فووراهم کیفوویی ارتقووا

طور مسوتقیم بور فرآینود وضعیت فعلی، بسویاری از مراکوز آموزشوی فاقود تعمیورات اساسوی و مناسوب هسوتند کوه ایون امور بوه

گووذارد. در ایوون گووزارش، بووه بررسووی وضووعیت تعمیوورات مراکووز آموزشووی در سووطح ییووادگیری و کووارایی ایوون مراکووز توواثیر م

های موجوود بورای بهبوود وضوعیت تعمیورات ایون هوا و فرصوتها، چالشکشور پرداخته شده اسوت، و تولاش شوده توا نیازمنودی

 مراکز روشن گردد. 
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تعلیمووات تخنیکووی و کووز آموزشووی مر 382مجموووع از  در 1403قسوومی کووه در جوودول ذیوول نشووان داده شووده اسووت، در سووال 

( فاقوود تعمیوورات یووا %67.6مرکووز ) 258( دارای تعمیوورات مناسووب بوووده و %32.4مرکووز ) 124در سراسوور افغانسووتان، مسوولکی 

ی نیوواز شوودید بووه بهبووود وضووعیت فیزیکووی و تعمیوورات در بسوویاری از مراکووز دهندهنیوواز بووه تعمیوور دارنوود. ایوون وضووعیت نشووان

 .آموزشی است

 ز تعلیمی دارای تعمیردر سطح ولایتی: مراک1-1

تعلیموات  ای از مراکوز آموزشویبخوش عمودهبررسی ها و ارقام های گردآوری شوده توسوط ایون مودیریت نشوان موی دهود کوه  

توانود بوه افوزایش در افغانسوتان نیواز بوه تعمیورات دارنود. توجوه بوه بهبوود وضوعیت فیزیکوی ایون مراکوز می تخنیکی و مسلکی

 کنوودهار و هوورات، بلووخ، کابوولماننوود  ولایووت هووای .کمووک کنوود مراکووز تعلیمووی هووای آموزشوویمحیط بهبووودکیفیووت آموووزش و 

مرکووز تعمیوورات کووافی  22مرکووز،  37طور مثووال، در کابوول از دارای مراکووز آموزشووی بیشووتری بووا تعمیوورات اساسووی هسووتند. بووه

بووه ذکوور اسووت کووه در بسوویاری از ولایووات لازم . یر ولایووت مووی باشوودنسووبت بووه سووا یی وضووعیت بهتووردهندهدارنوود کووه نشووان

مانند جوزجان، ارزگوان، نورسوتان و دایکنودی هرکودام فقوط یوک مرکوز دارای تعمیور بووده و نیوز ولایوت هوای ماننود سورپل و 

  تعمیری متعلق به اداره تعلیمات تخنیکی ندارند. فراه هیچ 

 

32%

68%

68%

تناسب مراکز تعلیمی دارای تعمیر و بدون تعمیر

تعداد مراکز تعلیمی دارای تعمیر

تعداد مراکز تعلیمی بدون تعمیر
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 ولایتی ملی تعمیر در سطح بدون: مراکز تعلیمی 2-1

نشوان موی دهود کوه نسوبت بوه مراکوز تعلیموی  1403وری شده از مراکوز تعلیموات تخنیکوی و مسولکی در سوال آمارهای گردآ

مراکوز متعلوق بوه ایون اداره فاقود تعمیور بووه  %67.53دارای تعمیر، تعداد مراکز تعلیمی بودون تعمیور بیشوتر موی باشود؛ یعنوی 

، پکتیووادر برخووی ولایووات ماننوود تعمیوور مووی باشوود.  مرکووز تعلیمووی در سراسوور کشووور دارای 382از مجموووع  %32.46و تنهووا 

شوود کوه بسویاری از مراکوز آموزشوی هسوتند. ایون وضوعیت موجوب می یوادی از مراکوز فاقود تعمیور، تعوداد زبدخشان و فاریاب

اموا بایود یووادآور  .در شورایط نامناسوب آموزشووی قورار بگیرنود شواگردان ی آمووزش فووراهم کننود ونتواننود محیطوی مناسوب بورا

بواب مرکوز تعلیموی در فضوای بواز و یوا در داخول خیموه اقودام  258که این به این معنوا نیسوت کوه در مجمووع بوه تعوداد شد 

از مراکووز تعلووق بووه نهادهووای ای  بووه توودریس شوواگردان مووی کننوود، بلکووه تعمیوورات و سوواختمان هووای تدریسووی ایوون مجموعووه 

شوواف دهووات، وزارت صووحت عامووه و حتووی همکوواری هووای وزارت اقوووام و قبایوول، وزارت انکدیگووری ماننوود وزارت معووارف، 

 اجتماعی و مردمی نیز تعلق دارد. 

 

 1403(: ارقام املاکی مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی طی سال 1جدول شماره )

 1403ارقام املاکی مراکز آموزشی  تعلیمات تخنکی و مسلکی در سال

 شماره

  

مجموع 

 مراکز

 ارقام دیوار مراکز تعلیمی
میرات مراکز عت ارقام

 تعلیمی 
 ارقام زمین مراکز تعلیمی 

 ولایت
مراکز 

 دارای دیوار

تعداد مراکز 

 بدون دیوار

مراکز دارای 

 تعمیر

مراکز بدون 

مراکز دارای  تعمیر

 زمین

مراکز بدون 

 زمین
    

 7 30 15 22 16 21 37 کابل 1

 2 5 5 2 5 2 7 کاپیسا 2

 1 9 2 8 7 3 10 پروان 3

 2 7 7 2 9 0 9 لغمان 4

 4 9 7 6 13 0 13 کنر 5

 1 12 10 3 12 1 13 بدخشان 6

 3 7 8 2 9 1 10 تخار 7

 0 9 6 3 6 3 9 بغلان 8

 3 6 5 4 5 4 9 کندز 9

 5 3 5 3 5 3 8 سمنگان 10

 3 11 6 8 7 7 14 بلخ 11
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 4 5 8 1 8 1 9 جوزجان 12

 5 9 12 2 12 2 14 فاریاب 13

 5 1 4 2 6 0 6 بادغیس 14

 0 11 6 5 6 5 11 هرات 15

 2 6 5 3 5 3 8 نیمروز 16

 6 8 8 6 8 6 14 هلمند 17

 3 11 12 2 12 2 14 کندهار 18

 4 3 5 2 6 1 7 زابل 19

 1 5 5 1 5 1 6 ارزگان 20

 4 3 5 2 5 2 7 غور 21

 5 6 7 4 10 1 11 بامیان 22

 2 6 5 3 7 1 8 پکتیکا 23

 2 5 6 1 7 0 7 نورستان 24

 4 10 9 5 10 4 14 خوست 25

 3 5 5 3 7 1 8 پنجشیر 26

 1 8 8 1 8 1 9 دایکندي 27

 5 9 11 3 12 2 14 پکتیا 28

 9 2 8 3 9 2 11 غزنی 29

 5 3 6 2 6 2 8 لوگر 30

 15 میدان وردک 31
4 

11 5 
10 15 0 

 0 9 9 0 9 0 9 سرپل 32

 6 14 15 5 16 4 20 ننگرهار 33

 8 5 13 0 13 0 13 فراه 34

 115 267 258 124 292 90 382 مجموع

 

 مراکز تعلیمی در سطح ملی و ولایتی بررسی دیوارهای -2

ایون مراکوز، نقوش مهموی در توأمین  بناهوایعنوان یکوی از اجوزای اساسوی زیردیوارهای مراکز تعلیموات تخنیکوی و مسولکی بوه

هووای جوودی در خصوووص بسوویاری از ایوون مراکووز بووا چالش ،1403امنیووت و ایجوواد یووک فضووای آموزشووی مناسووب دارد. در سووال 

ای هسووتند کووه ایوون موضوووع وجووود یووا عوودم وجووود دیوارهووای محکووم مواجووه هسووتند. برخووی مراکووز فاقوود دیوارهووای احاطووه

توانوود خطراتووی از جملووه آسوویب بووه تجهیووزات و تهدیوودات امنیتووی را بووه همووراه داشووته باشوود. ایوون گووزارش بووه بررسووی می

پرداختووه و مشووکلات و نیازهووای  1403مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی در افغانسووتان در سووال  وضووعیت دیوارهووای

دیوارهوای مراکوز تعلیموی بورای  موجود در این بخوش را تحلیول خواهود کورد. هودف از ایون گوزارش، شناسوایی وضوعیت فعلوی

 تصمیم گیری های بعدی مسئولین و مقامات محترم هسته مرکزی اداره می باشد. 
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 یوارتعداد مراکز تعلیمی دارای دیوار و فاقد د: 1-2

 مرکووز آموزشوویبوواب  382از از مجموووع  1403ارقووام هووای تهیووه شووده در قالووب جوودول فوووق نشووان مووی دهوود کووه در سووال 

هووای ( فاقوود دیوار%76.4مرکووز ) 292( دارای دیوووار و %23.6مرکووز ) 90، مربوووط بووه اداره تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی 

 . دحفاظتی می باشن

 

وضووعیت بهتووری دارنوود. در  ولایووت هووادر مقایسووه بووا دیگوور  کابوول و بلووخماننوود  ی درای بیشووترین دیوووار در ولایووت هووایمراکووز

های امنیتووی نسووبی در ایوون ی وجووود زیرسوواختدهندهمرکووز دارای دیوووار هسووتند. ایوون اموور نشووان 21مرکووز،  37کابوول از 

کوه دیووار دارنود.  موی باشودز فاقود دیووار بیشوتر از مراکوزی تعوداد مراکو در اکثور ولایوات،این درحالی اسوت کوه  .مناطق است

توانوود موجووب مشووکلاتی در امنیووت و ، تمووام مراکووز فاقوود دیوووار هسووتند کووه میکنوور و لغمووانولایووت هووای بوورای مثووال، در 

 .شاگردان این مراکز گردداز تجهیزات آموزشی و  حفاظت

 لایتیهای مراکز تعلیمی در سطح ملی و وزمینبررسی  3

آوری فضووای مناسووب بوورای عنوان یکووی از ارکووان اساسووی بوورای فووراهمهووای مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی بووهزمین

هووای ، بسوویاری از ایوون مراکووز بووا چالش1403ای دارنوود. در سووال هووای عملووی در ایوون مراکووز، اهمیووت ویووژهو فعالیت تعلیمووات

ی و توسووعه فضوواهای عملووی مواجووه هسووتند. در برخووی موووارد، هووای آموزشوودر خصوووص تووأمین زمووین مناسووب بوورای فعالیت

24% 76%76%

تناسب مراکز تعلیمی دارای دیوار و فاقد دیوار

تعداد مراکز تعلیمی دارای دیوار

تعداد مراکز تعلیمی بدون 
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 هووای عملووی وهای جوودی در ارائووه آموزشتوانوود بووه محوودودیتهووای کووافی، میکمبووود زمووین یووا عوودم دسترسووی بووه زمین

هوای مراکوز تعلیموات تخنیکووی و مسولکی در سراسور افغانسووتان منجور شوود. ایوون گوزارش بوه بررسوی وضووعیت زمین تخنیکوی

سووازی های موجووود را تحلیوول خواهوود کوورد. هوودف از ایوون گووزارش شفافپووردازد و مشووکلات و نیازمنوودیمی 1403در سووال 

 و تعلیمی می باشد.  فضای آموزشی یهای این مراکز و ارائه راهکارهای برای بهبود شرایط و ارتقاوضعیت زمین

  دارای زمین و فاقد زمین : مراکز تعلیمی1-3

( دارای %69.9مرکووز )بوواب  267 بووه تعووداد ،مووات تخنیکووی و مسوولکی متعلووق بووه ایوون ادارهتعلیمرکووز  382در مجموووع از 

ویژه در زمینووه ( فاقوود زمووین کووافی هسووتند. ایوون وضووعیت، بووه%30.1مرکووز )بوواب  115 بووه تعووداد هووای مناسووب وزمین

 . های عملی و توسعه فضاهای آموزشی، بسیار مهم استفعالیت

 

، بیشووتر مراکووز آموزشووی دارای زمووین کابوولو  میوودان ورد ، هووراتماننوود  در ولایووت هووایآموزشووی بووا داشووتن زمووین مراکووز 

هوای آموزشوی در فضوای بواز هوای عملوی و آموزشوی و برگوزاری دورهتوانود بوه توسوعه فعالیتمناسب هسوتند کوه ایون امور می

د زیوادی از مراکوز فاقود زموین دا، تعوغزنویو  زابول، فاریوابماننود  از ولایوت هوادر برخوی مراکوز بودون زموین اموا  .کمک کنود

  های آموزشی هستند.برای فعالیت

70% 30%30%

تناسب مراکز آموزشی دارای زمین و فاقد زمین

تعداد مراکز تعلیمی دارای زمین

تعداد مراکز تعلیمی بدون  زمین
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 امکانات کیفی موجود در مراکز آموزشیبررسی  4

های آموزشووی در مراکووز تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی افغانسووتان در سووال گووزارش حاضوور بووه بررسووی وضووعیت زیرسوواخت

های تخنیکووی و هووای ورکشوواتی لابراتوارهووا، اتاقهوواهووای کمپیوووتر، اتاقها شووامل اتاقپووردازد. ایوون زیرسوواختمی 1403

، مراکووز ایوون سووالدر  مووی گووردد.   هووای فنووی و مسوولکیهووای تحقیقوواتی اسووت. بووا توجووه بووه اهمیووت آموزشهووای فارماتاق

روزرسووانی تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی بووه عنوووان نهادهووای کلیوودی در آموووزش و توانمندسووازی جوانووان، نیازمنوود تجهیووز و به

ویژه در بووههووای عملووی بووه آنووان بپردازنوود. و انتقووال مهارتشوواگردان د تووا بتواننوود بووه آموووزش های خووود هسووتنزیرسوواخت

های هووای کمپیوووتر، لابراتوارهووا و ورکشووات، تجهیووزات موودرن و کارگوواهی همچووون اتاقتخنیکووی و مسوولکیهای رشووته

 د. آورفراهم می شاگردانی را برای ی و تحقیق عملای برخوردارند که امکان یادگیرتخنیکی از اهمیت ویژه

پوردازد و تولاش دارد توا هوا در مراکوز مختلوف در سوطح کشوور میاین گزارش بوه ارزیوابی و تحلیول تعوداد و وضوعیت ایون اتاق

سووطح راکووز تخنیکووی و مسوولکی در های موجووود را شناسووایی کنوود. بووا توجووه بووه پراکنوودگی جغرافیووایی منووواقص و نیازمنوودی

در  تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی هووایتوانوود تصووویر روشوونی از وضووعیت فعلووی آموزشها مین زیرسوواخت، بررسووی ایووکشووور

 .های موجود در مسیر ارتقای آن ارائه دهدکشور و همچنین چالش

 (: ارقام امکانات مراکز آموزشی )کیفیت و مرتبط بودن(2جدول شماره)

 1403تی بابت سالارقام کمپیوترلب، لابراتوار،شاپ تخنیکی و فارم تحقیقا

 ولایت شماره
تعداد اطاق های 

 کمپیوتر

تعداد اطاق های 

 لابراتوارها

تعداد اطاق های 

شاپ های 

 تخنیکی

تعداد اطاق های فارم 

 های تحقیقاتی

 1 0 4 5 ولایت کابل 1

 1 2 1 2 کاپیسا 2

 0 6 2 5 پروان 3

 2 6 2 13 میدان ورد  4

 1 2 2 2 لوگر 5

 0 2 2 2 غزنی 6

 1 2 1 5 پکتیا 7

 6 4 4 10 ننگرهار 8
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 0 5 3 8 لغمان 9

 2 2 5 3 کنر 10

 0 0 2 3 بدخشان 11

 0 2 5 2 تخار 12

 1 5 1 4 بغلان 13

 1 2 4 9 کندوز 14

 5 1 2 4 سمنگان 15

 1 16 6 16 بلخ 16

 1 5 1 4 جوزجان 17

 5 1 2 4 فاریاب 18

 0 0 2 2 بادغیس 19

 2 4 3 9 هرات 20

 1 1 2 4 راهف 21

 0 2 2 5 نیمروز 22

 0 1 0 4 هلمند 23

 1 9 1 4 کندهار 24

 0 0 2 1 زابل 25

 0 3 1 2 ارزگان 26

 0 2 1 2 غور 27

 1 5 3 4 بامیان 28

 0 0 1 3 پکتیکا 29

 1 0 1 1 نورستان 30

 0 1 2 2 سرپل 31

 2 3 4 5 خوست 32

 0 2 0 1 پنجشیر 33

 1 0 1 2 دایکندی 34

 2 62 12 47 هر کابلش 35

 39 158 87 199 مجموع
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شوود کوه ولایوت کابول بوه ، مشوخص میصوورت گرفتوه درقالوب جودول فووقهوای تحلیلارقوام گوردآوری شوده و با توجوه بوه 

های های کمپیوووتر، لابراتوووار، شوواتهووا در زمینووههووای آموزشووی، بیشووترین تعووداد اتاقعنوووان مرکووز اصوولی کشووور در حوزه

ماننوود بلووخ، هوورات و ننگرهووار نیووز دارای  دیگووریهووای بووزرگ یتهمچنووین ولا .هووای تحقیقوواتی را داردمتخنیکووی و فار

نیواز بوه توجوه بیشوتر در تجهیوز مراکوز کوه  هواولایتها هسوتند، در حوالی کوه برخوی تری در این زمینوههای مناسبزیرساخت

در مجموووع، بووا وجووود تعوودادی از خوووردار مووی باشووند. از میووزان کمتووری امکانووات نووام بوورده بر وجووود دارد،تخنیکووی و مسوولکی 

هووای هووای بووزرگ، کمبووود تجهیووزات آموزشووی و تحقیقوواتی در برخووی منوواطق دورافتوواده و ولایتمراکووز مجهووز در ولایت

توانوود بووه مقامووات مربوطووه ایوون تحلیوول می .دهوودتر منووابع را نشووان میها و توزیووع مناسووبمحووروم نیوواز بووه بهبووود زیرسوواخت

هووای تخنیکووی و مسوولکی در سووطح کشووور های آموزشای بهتووری بوورای تقویووت زیرسوواختهای توسووعهتووا برنامووه کمووک کنوود

 .ارائه دهند
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 (تیجه گیرین) مشش لصف

 دسترسی متوازن -الف

باب  (382)به تعداد  1403 در سال  تحت اثر اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی مراکز تعلیمی  و تحصیلی تعداد مجموعی  .1

  باشد.  می

باب  382باب می رسد، در حالیکه از مجموع  205به  1403های تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سال تعداد انستیتوت .2

   باب می رسد.  22مراکز تعلیمات خاص به تعداد  باب دیگر آن لیسه بود و نیز155 مرکز به تعداد

باب مرکز در  239؛ یعنی به تعداد دناها موقعیت دارهای تعلیمات تخنیکی و مسلکی در روستبیشترین انستیتوت و لیسه .3

باب مرکز  140مناطق روستایی و بیرون شهری قرار دارند، در حالی در محیط های شهری و در مراکز ولایت ها به تعداد 

 موقعیت دارد. 

تشکیل می ترنری رشته زراعت و  را 1403در سال  های تعلیمات تخنیکی و مسلکیو انستیتوت ها لیسه ینبیشترمیزان  .4

 ،باب مرکز در سراسر کشور، در حالیکه میزان کمترین مراکز تعلیمی مربوط به این اداره را دراین سال 134دهد با داشتن 

 باب مرکز در سطح کشور تشکیل می دهند. 2رشته های علوم صنایع و تکنالوژی معلوماتی هریک با داشتن فقط 

عبارت از سکتور زراعت و علوم حیوانی، اقتصاد  را دارند، 1403گردان در سال شاسکتورهای که بیشترین میزان شمولیت  .5

 می باشد. نیکی و انجنیری و نفت و گاز و مدیریت، علوم تخ

باب  14( به تعداد 1403و نیز  1402، 1401مجموع مراکز تأسیس گردیده شده در دوران امارت اسلامی طی سالهای ) .6

رسد. قابل یادآوری اینکه به ترتیب در سال اول این حکومت هیچ مرکزی ایجاد نشده، مرکز تعلیمات تخنیکی ومسلکی می 

 باب مرکز تأسیس گردیده است.  6( به تعداد 1403باب مرکز راه اندازی شده و در سال سوم آن ) 4در سال دوم آن 

 297د، در حالیکه به تعداد مرکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی در مناطق گرمسیر موقعیت دارن 86به تعداد  1403سال در .7

 باب دیگر آن در مناطق و اقلیم سردسیر استقرار یافته اند. 
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نفر  65175در سطح کشور به تعداد  1403شاگردان دولتی شامل در مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سال مجموع  .8

تن دیگر آنان را شاگردان طبقه انا   383تن آنان را طبقه ذکور و نیز به تعداد  64792می رسد که از این میان به تعداد 

 تشکیل می دهد. 

نفر می رسد که این مجموعه به صورت  716در سراسر کشور به  1403تعداد شاگردان مراکز سکتور خصوصی طی سال  .9

کلی تعلق به شاگردان طبقه ذکور دارد، درحالیکه هیچ شاگردی از طبقه انا  در این سال در مراکز تعلیمات تخنیکی و 

 مسلکی خصوصی مشغول به تحصیل و تعلیم نیستند. 

تن استاد در مراکز مربوط به اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سراسر  3112به صورت مجموعی به تعداد  1403درسال  .10

تن آنان را استادان طبقه ذکور به خود اختصاص داده و  2645کشور مشغول به تدریس هستند که از این میان به تعداد 

 تن دیگر آنان را استادان طبقه انا  تشکیل می دهد.  467تعداد  به

تن استاد در مراکز شهری مشغول به تدریس می باشند. این درحالی است که به تعداد  2072به تعداد  1403در سال   .11

ه خود اختصاص تن دیگر استادان مراکز شهری را طبقه انا  ب 455تن آنان را طبقه ذکور تشکیل  داده و به تعداد  1617

نفر استاد  1040داده است. همچنین در مراکز موجود در مناطق روستایی و بیرون شهری به صورت مجموعی به تعداد 

تن دیگر استادان را طبقه انا  در  9نفر آنان از طبقه ذکور بوده و به تعداد فقط  1031اشغال بست کرده اند که به تعداد 

 است.  محیط های بیرون شهری تشکیل داده

نفر استاد حق الزحمه داخل تشکیل در مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی فعالیت دارند، در  249به تعداد  1403در سال   .12

 نفر می رسد.  1520حالیکه تعداد استادان حق الزحمه خارج از تشکیل به 

 کیفیت و مرتبط بودنب= 

به  در داخل تشکیل استاد تن   262مسلکی به تعداد  اداره تعلیمات تخنیکی و آموزشیدر تمام مراکز  1403در سال  .1

تن استاد را طبقه  43تن استاد را طبقه ذکور و  219مشغول به تدریس هستند که از این مجموعه به تعداد  سویه ماستر

 انا  تشکیل می دهند. 

تشکیل به سویه لیسانس،  نفر استاد در داخل 2344در سراسر مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی از مجموع  1403در سال  .2

 تن دیگر اینها را استادان طبقه انا  تشکیل می دهند.  308تن آنان را استادان طبقه ذکور و تعداد  2036تعداد 
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تن استاد در  275در سطح کشور در مراکز آموزشی مربوط به اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی از مجموع  1403درسال  .3

 تن دیگر آنان را استادان طبقه انا  تشکیل می دهند.  45بقه ذکور و تن آنان را ط 230داخل تشکیل، 

 فقط از طبقه به سویه ماستر استاد 66و در بخش استادان قراردادی و خارج از تشکیل، به صورت مجموعی  1403در سال  .4

 ذکور در مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی مصروف به تدریس هستند.

تن آنان را  استادان  1557سویه لیسانس در بخش خارج از تشکیل و قراردادی، تعداد تن استادان به  1567از مجموع  .5

 تن دیگر از این استادان را طبقه انا  به خود اختصاص داده است.  10طبقه ذکور تشکیل می دهند، درحالیکه فقط 

قراردادی و خارج از تشکیل، به پاس و پایین تر از آن در بخش استادان  14تن استادان به سویه  301همچنین از مجموع  .6

تن دیگر آن را استادان طبقه انا  تشکیل می  12تن آن را استادان طبقه ذکور تشکیل داده و فقط به تعداد  289تعداد 

 دهند. 

( فاقد %66) 258( مرکز دارای تعمیر و %34)124، 1403مرکز تعلیمی تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سال  382از جمله  .7

 د.تعمیر هستن

مرکز  90باب مرکز تعلیمی مربوط به اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی، به تعداد  382خورشیدی از مجموع  1403در سال  .8

 می باشند. احاطه باب دیگر از این مراکز فاقد دیوار  292و به تعداد  احاطه آن دارای دیوار

مرکز  115مرکز دارای زمین بوده و به تعداد  267مرکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی به تعداد  382همچنین دراین سال از  .9

 دیگر فاقد زمین می باشند. 

 قرار ذیل می باشند:در سطح کشور  1403امکانات و تجهیزات مراکز آموزشی اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سال  .10

  می باشند؛آن فاقد کمپیوتر لب مرکز دیگر  183مرکز دارای کمپیوتر لب و  199به تعداد 

  می باشند؛فاقد لابراتوار  دیگر از مراکز تعلیمی 295مرکز دارای لابراتوار و  87تعداد به 

  می باشند؛فاقد ورکشات دیگری از این مراکز  197 به تعداد وبوده مرکز دارای ورکشات  158به تعداد 

  343ت که به تعداد می باشد. این درحالی اس دارای فارم تحقیقاتیتعلیمات تخنیکی و مسلکی مرکز  39به تعداد 

  باب دیگر از این مراکز فاقد فارم های تحقیقاتی و پژوهشی می باشند. 
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 ازنتو -ج

 یولایاتبندی می گردند. آن عده از تقسیم ذیل مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی از نظر توازن در سطح کشور به سه کتگوری  .1

کل مراکز تعلیمات  %50دوازده ولایت هستند که بیشتر از  شند،می با علیمات تخنیکی و مسلکی را داراکه بیشترین مراکز ت

 از آنجاها مستقر می باشند. تخنیکی و مسلکی کشور 

: )شووهرکابل، ننگرهوار، ورد ، پکتیووا، بلوخ، خوسووت، کابول، بدخشووان، کنودهار، کنوور، فاریواب، فووراه( ولایووات کتگووری اول

 می گیرند. قرار  نخستکتگوری  جایگاه اول و لکی درمات تخنیکی و مسمراکز تعلی ینکه نظر به داشتن بیشتر

)هلمنوود، غزنووی، هوورات، بامیووان، پووروان، بغوولان، لغمووان، تخووار، کنوودز، پکتیکووا و ولایووت هووای ماننوود : کتگوووری دوم

  جای خویش را تثبیت کرده اند.  کتگوریاین و دردر جایگاه دوم از جمله مناطقی می باشند که دایکندی( 

)لووگر، نیموروز، سورپل، پنجشویر، کاپیسوا، سومنگان، جوزجوان، زابول، بوادغیس، غوور، یوت هوای ماننود ولا: کتگوری سوم

 جایگاه و رتبه سوم را از نظر داشتن مراکز تعلیمی به خود اختصاص داده اند.  نورستان و ارزگان(

 بندی گردیده اند:تقسیم طور ذیل به سه کتگوری نیز شاگردان تعلیمات تخنیکی و مسلکی از نظر توازن در سطح کشور  .2

دوازده ولایووت مووی باشووند، متعلووق بووه  و مسوولکی را داراتعلیمووات تخنیکووی اداره کووه بیشووترین شوواگردان  یولایوواتآن عووده از 

یمووات تمووام شوواگردان تعل %50ولایووت ایوون کتگوووری شووهرکابل، بلووخ، ننگرهووار، هلمنوود، هوورات بیشووتر از  6هسووتند کووه تنهووا 

 باشند.  میتخنیکی و مسلکی را دارا 

از پکتیووا(  ، کابوول، کنوور، بدخشووان، کنوودهار و: )شووهرکابل، ننگرهووار، بلووخ، هلمنوود، هوورات، ورد ، جوزجووانکتگوووری اول

 اولموات تخنیکووی و مسوولکی در کتگوووری کووه نظوور بوه داشووتن بیشووتر شوواگردان تعلی جملوه ولایوواتی بووه شوومار موی رونوود

 می گیرند. قرار 

نوودی، پووروان، کاپیسووا، تخووار، فاریوواب، کنوودز، غزنووی، فووراه، بغوولان، بووادغیس و )لغمووان، دایکولایووت هووای : کتگوووری دوم

قوورار داشووته در حوود متوسووط دارنووده شوواگردان از نظوور تعووداد وم ددر کتگوووری از جملووه ولایوواتی مووی باشووند کووه بامیووان( 

 شاگرد می باشند. 
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گر، غووور، پنجشوویر، ارزگووان و )نیمووروز، خوسووت، سوومنگان، پکتیکووا، سوورپل، نورسووتان، لوووولایووت هووای : کتگوووری سوووم

 از جمله ولایاتی محسوب می گردند که از نظر دارندگی مقدار شاگرد، در کتگوری سوم قرار می گیرند.  زابل(

بندی می تقسیم به صورت ذیل به سه کتگوری  همچنان استادان تعلیمات تخنیکی و مسلکی از نظر توازن در سطح کشور .3

  گردد:

کنودهار، خوسووت ورد ، بغولان، میوودان کابول، بلووخ، ننگرهوار، هوورات، و ولایووت  )شوهراننوود ولایووت هوای م کتگووری اول:

در سووال اسووتادان تعلیمووات تخنیکووی و مسوولکی  ینکووه نظوور بووه داشووتن بیشووتر ی هسووتندولایوواتاز جملووه ( جوزجووان و

 می گیرند. قرار  اولدر کتگوری  1403

پکتیووا، کاپیسووا، کنوور و میوودان ورد ( از نظوور داشووتن  بامیووان، بدخشووان، پووروان،)ولایووت هووای ماننوود  کتگوووری دوم:

 در جایگاه دوم و این کتگوری قرار می گیرند.  1403میزان استاد در سال 

پنجشوویر، تخووار، دایکنوودی، زابوول، سوورپل، ارزگووان، بووادغیس، بغوولان، پکتیکووا، )ولایووت هووای مثوول  کتگوووری سوووم:

سوتان، کنودز و هلمنود( از جملوه منواطق و شوهرهای بوه شومار موی سمنگان، غزنی، غور، فاریوات، فوراه، لغموان، لووگر، نور

از نظوور کمیووت اسووتادان، جایگوواه سوووم را بووه خووود اختصوواص داده و شووامل کتگوووری سوووم مووی  1403رونوود کووه در سووال 

 گردند.  

ه سه کتگوری بنیز از نظر توازن در سطح کشور  1403مربوط به این اداره در سال  مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی اتتعمیر .4

 ذیل تقسیم می گردد: 

 بوه تهوایی پونج ولایوت هسوتند کوه انود، از جملوه علیموات تخنیکوی و مسولکی را داراولایات که بیشوترین تعمیور مراکوز ت

  را دارا می باشند.  تخنیکی و مسلکیتعلیمات مراکز  %50الی  75%

خوسووت،کنر، بلووخ، هلمنوود، ننگرهووار و میوودان کابل، پووروان، کنوودز، هوورات، بامیووان، )ولایووت هووای ماننوود: کتگوووری اول

 محسوب می گردند. 1403ورد ( از جمله ولایاتی هستند که از میزان بیشرین مراکز دارای تعمیر در سال 

بدخشووان، بغوولان، نمیووروز، سوومنگان، پکتیکووا، پنجشوویر، پکتیووا و غزنووی( از جملووه )ولایووت هووای مثوول : کتگوووری دوم

 از نظر کمیت استادان، در جایگاه و کتگوری دوم قرار دارند.  1403ولایاتی هستند که در سال 
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لوگر، دایکندی، فراه، سرپل، کاپسا، لغمان، تخار، جوزجان، فاریاب، بادغیس، کندهار، زابل، ارزگان، )ولایت مانند : کتگوری سوم

 1403تاد در مراکز تعلیمی طی سال غور و نورستان( از جمله ولایاتی به شمار می روند که در رده بندی سوم از نظر تعداد اس

 به شمار می روند. 

 جنسیتد= 

د. این درحالی است نتعلق به شاگردان طبقه انا  دار 1403تعلیمی مربوط به این اداره در سال مراکز از  %3 تنها صورت اوسطبه .1

به بالا  صنف ششم از  تعلیمات خاصکه نظر به پالیسی امارت اسلامی افغانستان بسیاری از مراکز تعلیمی اناثیه به استثنای 

 به حالت تعلیق قرار دارند.  وشته فعالیت آموزشی ندا

های مانند )لوگر، کنر، بغلان، کندز، سمنگان،  انا  در ولایات طبقه مختص برایتعلیمات تخنیکی و مسلکی مراکز 1403در سال  .2

 فراه، نیمروز، هلمند، غور، خوست و شهر کابل( قرار داشته اند. 

انا  تشکیل طبقه را شاگردان  1403و در سال شاگردان تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سطح کشور  %0.599صورت اوسط هب .3

( شاگرد به %99.40) 63528این درحالی است که بخش اعظمی از شاگردان مراکز تعلیمی را طبقه ذکور با داشتن  د.ندهمی

 خود اختصاص داده است. 

طبقه در سطح کشور را استادان و  1403در سال  استادان تعلیمات تخنیکی و مسلکی %1.63 قطو میانگین ف صورت اوسطبه .4

 د.ندهانا  تشکیل می

 هاه= نسبت

)یعنی به طور  0.2اوسط نسبت شاگردان انا  به شاگردان ذکور در سطح کشور در مراکز تعلیمی تعلیمات تخنیکی و مسلکی  .1

شاگرد  1000شاگرد انا  و در مقابل هر  20شاگرد ذکور  100د انا ، در مقابل هر شاگر 2شاگرد ذکور 10اوسط در مقابل هر 

شاگرد انا  وجود دارد( است. در حال حاضر معیار مشخصی برای نسبت شاگردان انا  به شاگردان ذکور برای  200ذکور 

 تعلیمات تخنیکی و مسلکی در سطح کشور وجود ندارد.
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است )در سطح  0.2دان ذکور در سطح کشور در مراکز تعلیمی تعلیمات تخنیکی و مسلکی اوسط نسبت استادان انا  بر استا .2

استاد ذکور  1000استاد انا  و در برابر هر  20استاد ذکور  100استاد انا ، در برابر هر  2استاد ذکور  10کشور در برابر هر 

دان ذکور در تعلیمات تخنیکی و مسلکی، کدام معیار استاد انا  وجود دارد(. همچنین برای نسبت استادان انا  بر استا 200

 مشخصی تعریف و یا در نظر گرفته نشده است.

است و این نسبت نظر به نورم و یا معیار تعیین شده تعلیمات تخنیکی و  16اوسط نسبت شاگرد به استاد در سطح کشور  .3

وه آموزش شاگردان در مراکز تعلیمی تعلیمات تخنیکی به به شیدهنده وضعیت بهتری است اما؛ باتوجهاست، نشان 20مسلکی که 

عنوان نسبت استندرد شاگرد به استاد برای همه شاگردان به 16یا  20و مسلکی که بیشتر به شکل عملی هستند تا تئوری، رقم 

به اگردان باتوجهبندی تعداد شها متفاوت است و دستهباشد. زیرا میزان کار عملی رشتهتعلیمات تخنیکی و مسلکی درست نمی

بر اساس  15 -10میزان کار عملی باید در نظر گرفته شود؛ بنابراین تعداد شاگرد به استاد بر اساس شواهد موجود بهتر است از 

در نظر گرفته شود چرا  8 -5هایی چون موسیقی و هنر این نسبت باید رشته مربوطه متغیر باشد. البته ناگفته نماند که در رشته

 ها است.مراتب بیشتر از سایر رشتهها بهکار عملی این رشته که میزان

  است. 13اوسط نسبت شاگرد بر صنف در سطح کشور در مراکز تعلیمی تعلیمات تخنیکی و مسلکی  .4
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 اصطلاحات کلیدی

 ها قرار دارند. : مراکزی که در مرکز ولایات، حومه شهرها و نزدیک به مراکز ولسوالیمراکز تعلیمی شهری

ستایی یا دهاتی: مرا ستند و از خدمات عامه بهمراکزی که در قریهکز تعلیمی رو ست واقع ه صبات دورد مند ندرت بهرهجات و ق

 کیلومتر از مرکز ولسوالی فاصله دارد. 8تا  5میگردند و 

سال تعلیمیمراکز تعلیمی سردسیر ساحه(،  حمل آغاز و در  15 -3شان از تاریخ : مراکزی که نظر به اوضاع جوی همان ولایت )

 قوس ختم میگردد.  15الی  1

جوزا  15سنبله آغاز و در  15شان از : مرکزهایی که نظر به اوضاع جوی همان ولایت )ساحه(، سال تعلیمیمراکز تعلیمی گرمسیر

 سال بعد، ختم میگردد. 

سی شاگردان در شفت در شاگردان در یک نهاد،  شفت وقت معین درس می 3الی  2: نظر به کثرت  خوانند که هروقت آن را یک 

 نامند.می

 گیرد. : مرکزهایی که تأسیس، نظارت و تمویل آن توسط اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی صورت میمراکز تعلیمی دولتی

صی صو شدهمراکز تعلیمی خ سیس  صی تأ صو سکتورهای خ سط  سلکی : مراکزی که تو اند و با جواز اداره تعلیمات تخنیکی و م

گیرد و نمایند. ضووروریات دیگر این مراکز چون؛ تعمیر، تجهیزات، پرداخت معاش معلمین توسووط مالک نهاد صووورت میفعالیت می

 .نمایندشاگردان در مقابل این خدمات تعلیمی و تربیتی فیس پرداخت می

 

ANDS استراتژی انکشاف ملی افغانستان 

A-TVET اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی 

MIS-TVET  آمریت اطلاعاتسیستم 

GE تعلیمات عمومی 

ICT تکنولوژی معلوماتی و ارتباطات 

  

VTC مرکز آموزش حرفوی 

TVET Institutions 
و مراکز تعلیمات تخنیکی و  لیسه  ها، انستیتوت

 مسلکی
 


